
 

 

 

 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

FILOZOFICKÁ FAKULTA 

KATEDRA HISTORIE 

 

 

 

 

 

 

Klára Zemková 

 

 

 

Osobní fond Marie Fišerové-Novákové 1872-1969 Inventář 
 

 

 

 

Bakalářská diplomová práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce: PhDr. Karel Chobot 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Olomouc 2014 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou diplomovou práci vypracovala samostatně na 

základě pramenů a literatury, které uvádím v přiloženém seznamu. 

 

V Drslavicích, dne 8. srpna 2014 

Klára Zemková 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Touto cestou bych chtěla poděkovat vedoucímu práce PhDr. Karlu Chobotovi za 

cenné rady a připomínky. Dále děkuji zaměstnancům Státního okresního archivu 

v Uherském Hradišti za pomoc a ochotu během zpracovávání fondu, zejména pak 

panu řediteli Lukáši Čoupkovi. 



 

 

 

 

OBSAH 

 

Úvod ............................................................................................................................. 5 

1. Vývoj původce fondu.......................................................................................... 10 

1.1. Životopis Marie Fišerové-Novákové ........................................................... 10 

1.2. Životopis Augusty Fiedlerové ..................................................................... 12 

1.3. Životopis Bohumila Fišera .......................................................................... 14 

1.4. Životopis Josefa Nováka ............................................................................. 17 

1.5. Životopis Gustava Lustiga ........................................................................... 23 

2. Dějiny a stav fondu ............................................................................................. 24 

2.1. Dějiny fondu ................................................................................................ 24 

2.2. Archivní charakteristika .............................................................................. 28 

2.3. Možnosti využití fondu ............................................................................... 32 

2.4. Záznam o zpracování fondu ........................................................................ 33 

3. Inventář fondu Fišerová – Nováková Marie ve Státním okresním archivu 

v Uherském Hradišti .................................................................................................. 34 

Seznam použitých pramenů a literatury ..................................................................... 56 

Seznam zkratek .......................................................................................................... 58 

REJSTŘÍK OSOB ...................................................................................................... 59 

REJSTŘÍK MÍST ....................................................................................................... 64 

REJSTŘÍK VĚCNÝ ................................................................................................... 65 

Závěr .......................................................................................................................... 71 

Summary .................................................................................................................... 71 

Přílohy ........................................................................................................................ 72 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 

 

Úvod 

 

Jako téma své bakalářské diplomové práce jsem si zvolila vytvoření inventáře 

k archivnímu souboru paní Marie Fišerové-Novákové. K této dámě mě nevážou 

žádné rodinné vazby, volba byla čistě praktická. Po otevření krabic s pozůstalostí 

na mě ovšem čekalo nemalé překvapení. Fond čítal archiválie ne jedné 

původkyně nýbrž čtyř osob. 

Nejvýznamnější z nich pravděpodobně byla paní Marie Fišerová-Nováková, 

která až do své smrti archiválie opatrovala. Co se ovšem týká uloženého 

materiálu, je nutno jmenovat její dva manžele: Bohumila Fišera a Josefa Nováka. 

Tito dva pánové nashromáždili za svého bohatého života spoustu hodnotného 

materiálu, jenž by jistě vystačil na samostatné fondy. Na tomto místě vyvstává 

otázka, proč to tedy rovnou neudělat, proč nevytvořit samostatný fond pro 

všechny čtyři osoby. Při prezentaci bakalářské práce v lednu roku 2014 mi byla 

tato možnost nabídnuta též učiteli z Univerzity Palackého. Ve Státním okresním 

archivu Uherské Hradiště, kde je osobní fond uložen, jsem se ovšem setkala 

s jiným názorem. Já sama jsem se nakonec též přiklonila k doporučení osobní 

fond nerozdělovat. Rozhodla jsem se ponechat osobní pozůstalost v téměř 

nepozměněném stavu, v jakém ji po zbytek svého života opatrovala paní 

Fišerová-Nováková. Hodnota archivních materiálů totiž spočívá v ucelenosti. 

Nejedná se o spojení čtyř náhodných osob, nýbrž jsou zde uloženy dokumenty 

zachycující život členů jedné rodiny.  

Nejstarší materiály patří dosud nezmíněné Augustě Fiedlerové, matce Marie 

Fišerové-Novákové. Její osobní pozůstalost sama o sobě nemá žádný vědecký či 

literární význam a navíc se nijak přímo nedotýká okresu Uherské Hradiště. Paní 

Fiedlerová prožila největší část svého života ve Valašském Meziříčí, proto by 

samostatný fond musel být nejspíše delimitován do Státního okresního archivu 

Zlín. Další problém by nastal v případě materiálu po Gustavu Lustigovi, muži, 

jenž rozšířil počet osob na číslo pět. Velkou část svého života totiž prožil 

v rakouské Vídni. Ve fondu se nacházel materiál psaný převážně německy, a 

proto by nejspíš také nově vzniklá osobní pozůstalost po Gustavu Lustigovi 

nenašla své místo v Státním okresním archivu Uherské Hradiště. Tento fakt by 



 

 

6 

 

představoval problém pro badatele. V případě, že by se chtěl dozvědět všechny 

informace, například o sekčním šéfu ministerstva pošt Josefu Novákovi, musel 

by navštívit několik různých archivů. 

Vzhledem k výše zmíněným důvodům jsem se tedy rozhodla uspořádat fond 

v ucelené podobě, tak jak se již v archivu nacházel. Důkazem, že jsem se 

rozhodla správně, mi pak byly i dokumenty týkající se převodu majetku paní 

Fišerové-Novákové na Československý stát. Zde bylo uvedeno, že si zůstavitelka 

přála, aby její majetek, nábytek i archivní materiály zůstaly v ucelené podobě.  

Jako návod k pořádání mi posloužily články zveřejněné v archivních 

časopisech. Nejvíce jsem se ovšem opírala o příspěvek Milady Wurmové 

s názvem: „Inventarizace a katalogizace písemných pozůstalostí ve státních 

archivech“ uveřejněný v Archivním časopise, ročník 1973.
1
 Druhý článek, ze 

kterého jsem vycházela, byl: „K problematice osobních archivních fondů“ od 

Radky Ederové a Václava Podaného, uveřejněný ve Sborníku archivních prací, 

ročník 34.
2
 Rovněž jsem vycházela ze Základních pravidel pro zpracování 

archiválií nově uveřejněných v roce 2013. Zde se uvádí, že torzo archiválií 

jednoho původce má být připojeno k archivnímu fondu jiného původce v tom 

případě, že mezi činností těchto původců existovala souvislost.
3
  

Všechny uvedené archivní soubory, jak už jsem naznačila, jsou především 

spojené s osobností paní Marie Fišerové-Novákové, tvoří jeden celek, podmíněný 

navíc samotnou původkyni o kompaktnosti a nedělení. V tomto případě ani 

archivní metodika nestanoví jinak a archivní soubor zůstává celistvý. Podobně 

byly uspořádány archivní soubory osobních fondů v jiných archivech České 

republiky - viz např. Státní okresní archiv Nový Jičín a archivní soubor - Baláš 

Miroslav, JUDr.  

Rozhodla jsem se tedy alespoň částečně dodržet původní uspořádání. 

Materiály byly rozděleny po jednotlivých osobách, a proto jsem i já takto 

postupovala v pořádání. Podkladem pro sepsání životopisů mi byl samotný fond. 

Ucelit životní osudy mi nejvíce pomohl nekrolog Bohumila Fišera uveřejněný v 

                                                 
1
 WURMOVÁ, Milada: Inventarizace a katalogizace písemných pozůstalostí ve státních archivech, 

Archivní časopis, 1973, č. 23, s. 206 – 212. 
2
 EDEROVÁ, Radka – PODANÝ, Václav: K problematice osobních archivních fondů. Sborník 

archivních prací, 1984, č. 34, s. 310 - 350 
3
 WANNER, Michal: Základní pravidla pro zpracování archiválií. In: 

http://www.mvcr.cz/clanek/metodiky.aspx?q=Y2hudW09Mw%3D%3D [cit. 8.8.2014]. 

http://www.mvcr.cz/clanek/metodiky.aspx?q=Y2hudW09Mw%3D%3D


 

 

7 

 

„Naše Slovácko“
4
 a jeden dopis, který Josef Novák napsal jisté Markétce 

Wachtlové.
5
 Zde jí podrobně popsal své dětství, dospívání a vztahy v rodině. 

Další velmi nápomocný materiál se nacházel ve fondu Okresního národního 

výboru. Jedná se o dokumenty podrobně mapující cestu celkové pozůstalosti po 

smrti paní Fišerové-Novákové.
6
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
4
 Státní okresní archiv Uherské Hradiště (dále jen SOkA Uh. Hradiště), fond Fišerová – Nováková 

Marie, inv. č. 338, Periodikum Naše Slovácko z 6. září s nekrologem Bohumila Fišera. 
5
 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 241, Milostná korespondence Josefa 

Nováka pro Markétu Wachtlovou. 
6
 SOkA Uh. Hradiště, fond ONV Uh. Hradiště, inv. č. 916, Řešení pozůstalosti. 



 

 

8 

 

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV UHERSKÉ HRADIŠTĚ 

 

 

Číslo listu NAD: 762 

 

Evidenční číslo pomůcky: 615 

 

 

 

 

 

Zn: Poz. M. Fišerová 

 

FIŠEROVÁ-NOVÁKOVÁ MARIE 
 

1872-1969 

 

 

Inventář 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala: 

 

Klára Zemková 

 

 

 

 

 

Uherské Hradiště 2014 



 

 

9 

 

Obsah pomůcky 

 

1. Vývoj původce fondu.......................................................................................... 10 

1.1. Životopis Marie Fišerové-Novákové ........................................................... 10 

1.2. Životopis Augusty Fiedlerové ..................................................................... 12 

1.3. Životopis Bohumila Fišera .......................................................................... 14 

1.4. Životopis Josefa Nováka ............................................................................. 17 

1.5. Životopis Gustava Lustiga ........................................................................... 23 

2. Dějiny a stav fondu ............................................................................................. 24 

2.1. Dějiny fondu ................................................................................................ 24 

2.2. Archivní charakteristika .............................................................................. 28 

2.3. Možnosti využití fondu ............................................................................... 32 

2.4. Záznam o zpracování fondu ........................................................................ 33 

3. Inventář fondu Fišerová – Nováková Marie ve Státním okresním archivu 

v Uherském Hradišti .................................................................................................. 34 

Seznam použitých pramenů a literatury ..................................................................... 56 

Seznam zkratek .......................................................................................................... 58 

REJSTŘÍK OSOB ...................................................................................................... 59 

REJSTŘÍK MÍST ....................................................................................................... 64 

REJSTŘÍK VĚCNÝ ................................................................................................... 65 

Závěr .......................................................................................................................... 71 

Summary .................................................................................................................... 71 

Přílohy ........................................................................................................................ 72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

10 

 

1. Vývoj původce fondu 

 

1.1. Životopis Marie Fišerové-Novákové 

 

Původkyně archivního souboru paní Marie Fišerová-Nováková
7
 se narodila 

12. března 1893 v Hulíně.
8
 Byla jediným dítětem Augustiny Fiedlerové a Františka 

Fiedlera, ředitele cukrovaru. V sedmi letech se stala polovičním sirotkem. 

Navštěvovala veřejnou dívčí školu měšťanskou ve Valašském Meziříčí. 

V dospělosti byla zástupkyní okresního referenta Národní pomoci pro soudní okres 

Uherské Hradiště
9
 a členkou okresní péče o mládež v Uherském Hradišti,

10
 dále 

členkou IV. místní skupiny Národního souručenství v Uherském Hradišti,
11

 členkou 

Atletic Clubu Slovácká Slavia opět v Uherském Hradišti.
12

 Rovněž byla členkou 

Společnosti Bílého kříže v Praze,
13

 členkou Československé strany národně 

socialistické, byla povýšena i na krajskou sociální referentku za tuto stranu. V dubnu 

roku 1922 ji místní společnost Československého červeného kříže v Uherském 

Hradišti vyslala jako svou zástupkyni na sjezd delegátů v Praze.
14

 V roce 1946 byla 

dokonce předsedkyní Československého červeného kříže. Živila se jako majitelka 

realit. 

Za svůj život byla provdána celkem dvakrát. Jejím prvním manželem se stal 

středoškolský profesor Bohumil Fišer. Druhým manželem byl pak sekční šéf 

ministerstva pošt Josef Novák. Ani z jednoho manželství nevzešly děti. Marie také 

přežila oba své muže, podruhé se stala vdovou v 52 letech. Po smrti Josefa Nováka 

nechala vyhotovit speciální pamětní knížečku, kterou rozesílala mezi jeho příbuzné a 

                                                 
7
 Viz. Příloha, Obrázek č. 1. 

8
 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 10, Vysvědčení a školní zprávy 

z Obecné měšťanské školy ve Valašském Meziříčí. 
9
 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 6, Legitimace Národní pomoci. 

10
 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 62, Korespondence od Okresní péče 

pro mládež. 
11

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 5, Členský průkaz Národního 

souručenství a Čsl. strany národně socialistické. 
12

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 7, Členský průkaz A. C. Slovácké 

Slavie. 
13

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 65, Korespondence od Společnosti 

Bílého kříže. 
14

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 11, Potvrzení o vyslání Marie 

Fišerové jako zástupkyně na sjezd delegátů Č. Č. Kříže. 



 

 

11 

 

známé.
15

 Něco podobného udělala i pro svého prvního manžela Bohumila.
16

 V roce 

1968, tedy 40 let po jeho smrti, rozeslala pozůstalým vydání Pamětí hradišťských, 

tedy knihy, na které Bohumil Fišer pracoval. 

Podobně jako její druhý manžel měla i Marie Fišerová-Nováková problémy 

s placením dluhů. Neplatila včas účty, nesplácela dluhy, a tak dostávala upomínky 

například od Svobodných novin.
17

 A stejně tak si oblíbila i lázně. Navštívila 

Luhačovice i Karlovy Vary.
18

 

Díky Bohumilu Fišerovi se odstěhovala do Uherského Hradiště, kde na ulici 

Velehradská zakoupila od Aloise Cvacha dům č. 118.
19

 Prostory byly vybaveny 

podle návrhu architekta Emanuela Pelanta, gobelíny vytvořil Rudolf Schlattauer. Po 

smrti prvního manžela v tomto domě opatrovala obsáhlou odbornou umělecko-

historickou knihovnu, sbírky obrazů, výšivek, textilií, keramiky a porcelánu. A právě 

ten jí v průběhu 50. let připravil několik potíží. Po válce nastala bytová krize, a 

jelikož v té době obývala Marie Fišerová-Nováková tří pokojový dům již sama, 

dotkla se i jí. Bytové družstvo požadovalo, aby uvolnila jeden pokoj k pronajmutí. 

Právě kvůli uloženým vzácným předmětům se paní Fišerová-Nováková obracela na 

povolaná místa, aby jí nebyl zabrán potřebný prostor. Spor o pokoj v domě č. 118 na 

ulici Velehradská se táhl celkem deset let.
20

 Tomuto sporu předcházel spor o 

gobelínový koberec. 

Dne 15. března 1944 předala do úschovny a opravy Zemskému gobelínovému 

ústavu ve Valašském Meziříčí ručně vázaný koberec o velikosti 4.2 x 5.2 m a 

trojdílný parament s ručně tkaným gobelínem „makové pole“ s větrným mlýnem. 

Byla to díla, která dávala vlastně do odborné úschovy z obavy, aby u ní 

v soukromém domě v Uh. Hradišti během stupňujících se válečných událostí nějak 

neutrpěla a zůstala zachována jako význačná umělecká díla Valašské gobelínové 

školy. Uvedený koberec byl ručně vázán jako unikát podle návrhu prof. arch. 

                                                 
15

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 26, Kondolence k úmrtí manžela 

Josefa Nováka. 
16

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 37, Poděkování za věnování knihy 

Paměti hradišťské u příležitosti 40 let od úmrtí manžela Bohumila Fišera. 
17

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 66, Korespondence od Svobodných 

novin týkající se nezaplacené dlužné částky. 
18

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 8, Průkaz o návštěvě lázní 

Luhačovice. 
19

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 14, Dokumenty týkající se koupě 

domu č. 118 v Uherském Hradišti. 
20

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 15, Spor o prostory v domě č. 118, 

ulice Velehradská, Uherské Hradiště. 



 

 

12 

 

Emanuela Pelanta za osobní spolupráce akademického malíře Rudolfa Schlattauera.  

Byl zhotoven ze zvlášť drahého materiálu i po technické stránce neobyčejně 

důkladně a dokonale. Zaměstnanci Textilní tvorby posléze nalezli koberec na půdě 

ve stavu již zničeném moly, z tohoto důvodu byla paní Fišerová vyzvána, aby si 

koberec odebrala. Neučinila tak, a místo toho podala na podnik žalobu o náhradu 

škody ve výši 2620 Kčs. Samotný koberec byl nakonec spálen.
21

 

Ke konci svého života byla již původkyně fondu nemocná, slepá a neschopná 

se sama o sebe postarat. Neměla žádné děti, dokonce ani žádné synovce a neteře, 

kteří by o ni pečovali. Československý stát jí též soudně nepřidělil žádnou 

ošetřovatelku. Nemocná tak byla vázána na dobrovolnou výpomoc paní Marie 

Stehlíkové a pana Zdeňka Králíka.  

Marie Fišerová-Nováková zemřela 2. září 1976 bez závěti, a proto její osobní 

pozůstalost na základě dohody z roku 1949 automaticky přešla na Československý 

stát.
22

 

 

1.2. Životopis Augusty Fiedlerové 

 

Jak už bylo uvedeno v úvodu, druhou osobou tvořící tento fond je matka 

původkyně fondu Augusta Fiedlerová, v některých dokumentech též uváděná jako 

Augustina Fiedlerová, roz. Broschová.
23

 

Augusta se narodila 12. listopadu roku 1863 do katolické rodiny ve 

Valašském Meziříčí. Její matkou byla Josefa Broschová, roz. Jahnová, dcera mlynáře 

Karla Jahna. Jejím otcem pak byl barvíř Jan Brosch, syn Josefa Brosche, měšťana ve 

Valašském Meziříčí. Augusta Broschová byla pokřtěna v chrámu Nanebevzetí Panny 

Marie ve Valašském Meziříčí P. Františkem Pawlikem.
24

 Z jejích dětských a 

školních let víme pouze to, že navštěvovala národní školu ve Valašském Meziříčí.
25

 

                                                 
21

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 20, Žaloba Textilní tvorby, vzorové 

závody a modelárny týkající se zničení gobelínu. 
22

 SOkA Uh. Hradiště, fond Okresní národní výbor Uherské Hradiště (dále jen ONV Uh. Hradiště), 

inv. č. 916, Řešení pozůstalosti. 
23

 Viz. Příloha, Obrázek č. 1. 
24

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 86, Rodný a křestní list vydaný 

farním úřadem ve Valašském Meziříčí. 
25

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 87, Školní vysvědčení – národní škola 

ve Valašském Meziříčí. 



 

 

13 

 

Na svou dobu se vdávala v poměrně pozdním věku. Za svého manžela 

Františka Fiedlera se provdala 10. května roku 1892, tedy ve věku 29 let.
26

 Díky 

tomuto sňatku získala vlivné postavení, jako manželka ředitele cukrovaru si 

především v pozdních letech života zajistila určitý životní standard. Co se týká 

potomstva, vzešla z tohoto manželství jediná dcera, a to Marie Fiedlerová, později 

Marie Fišerová-Nováková. Augusta porodila své první a jediné dítě ve věku třiceti 

let. Štěstí mladého páru ovšem netrvalo dlouho. Její manžel skonal 28. prosince 

1900.
27

 Další tragédie Augustu zasáhla o deset let později, když 10. září 1910 zemřel 

její otec Jan Brosch,
28

 dva dny poté skonala i její matka.
29

 O dva roky později se 

však mohla radovat ze sňatku své dcery Marie, jež se provdala za Bohumila Fišera. 

Mezi léty 1926-1933 byla členkou Československé strany socialistické,
30

 od 

roku 1946 členkou Svazu penzistů průmyslu cukrovarnického se sídlem v Praze.
31

  

Dále byla členkou Jednoty majitelů domů a domků v Protektorátu Čechy a Morava, 

členkou Československého červeného kříže.
32

 

Jak už bylo řečeno, 12. září roku 1910 zemřela její matka Josefa Broschová a 

Augusta po ní zdědila rodný dům ve Valašském Meziříčí. Ve stejném městě také 

vlastnila dům č. p. 111 na ulici Křižkovského – jednopatrový dům chráněný 

památkovým úřadem staršího původu přestavěný kolem roku 1875 po požáru města, 

a dům č. 657 na Stříbrné – zděný domek přízemní s jedním menším bytem.
33

 (K 22. 

prosinci 1948 byly tyto nemovitosti převedeny na Marii Fišerovou-Novákovou.)
34

  

                                                 
26

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 91, Svatební oznámení Augusty 

Broschové a Františka Fiedlera. 
27

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 101, Kondolence k úmrtí manžela 

Františka Fiedlera a otce Jana Brosche. 
28

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 92, Úmrtní oznámení otce Jana 

Brosche. 
29

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 97, Dokumenty týkající se zdědění 

domu č. 265 ve Valašském Meziříčí. 
30

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 89, Legitimace Národní socialistické 

strany. 
31

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 90, Legitimace Svazu penzistů 

průmyslu cukrovarnického. 
32

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 85, Legitimace Československého 

červeného kříže. 
33

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 96, Dokumenty týkající se zdědění 

domu č. 111 ve Valašském Meziříčí. 
34

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 102, Korespondence od dcery Marie 

Fišerové-Novákové. 



 

 

14 

 

Vlastnila také dům č. 403 v pražské Bubenči, kde později bydlela i její 

dcera.
35

 Kvůli tomuto domu měla několik sporů s nájemníky. S Miroslavem 

Svobodou se přela o zaplacení nájemného ve výši 3050 Kč. Na jistého pana 

Wiesnera dokonce podala žalobu.
36

 Naopak Vilém Válek se z důvodu nezaplacení 

dlužné částky za zrušenou kupní smlouvu rozhodl žalovat ji. To se ale již týkalo 

domu ve Valašském Meziříčí.
37

 

Co se týká jejího vyznání, Augusta se narodila do římskokatolické rodiny. 

V roce 1919 ale vystoupila z církve a nadále zůstala bez vyznání.
38

  

Augusta Fiedlerová zemřela 24. dubna 1946 ve věku 83 let. Skonala 

v Zemské nemocnici v Uherském Hradišti, příčinou smrti bylo dle výpisu z úmrtní 

matriky ateroskleróza, nefroskleróza, sepse.
39

 Zpopelněna byla 30. dubna téhož roku 

v krematoriu zemského hlavního města Brna.
40

 

 

1.3. Životopis Bohumila Fišera 

 

Tajemník klubu senátorů Československé strany národně-socialistické,
41

 člen 

ústředního výkonného výboru, středoškolský profesor Bohumil Fišer
42

 se narodil 9. 

března roku 1882 v Mladé Boleslavi do katolické rodiny.
43

 Mezi lety 1893-1901 

navštěvoval místní gymnázium, kde nepatřil právě k nejlepším studentům, jak 

dokazuje např. dostatečná z latiny a řečtiny.
44

  

Po složení maturitní zkoušky nastoupil na c. k. vysokou školu v Příbrami. 

Technické vědy ale pravděpodobně nesplňovaly představy Bohumila Fišera, a tak se 

                                                 
35

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 95, Dokumenty týkající se koupě 

domu č. 403 v Praze-Bubenči. 
36

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 114, Pronájem bytu č. 403 v Praze-

Bubenči. 
37

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 99, Žaloba Viléma Válka ohledně 

nezaplacené částky ze zrušené kupní smlouvy na dům ve Valašském Meziříčí. 
38

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 115, Oznámení o výstupu Augusty 

Fiedlerové z římsko-katolické církve. 
39

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 82, Výpis z občanské úmrtní matriky, 

ONV Uh. Hradiště. 
40

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 81, Doklad o zpopelnění zemřelé 

Augusty Fiedlerové v Krematoriu zemského hlavního města Brna. 
41

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 121, Průkazka poslance Národního 

shromáždění a tajemníka klubu senátorů. 
42

 Viz. Příloha, Obrázek č. 2. 
43

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 124, Legitimace. 
44

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 120, Vysvědčení ze 4. a 5. třídy 

gymnázia v Mladé Boleslavi. 



 

 

15 

 

po pouhém roce studia přesunul do hlavního města Prahy. Tentokráte zvolil zcela 

jiný směr svého studia – filozofickou fakultu. Zde se po dobu sedmi semestrů 

zabýval studiem dějepisu, zeměpisu a věd pomocných. Dne 24. října 1905 požádal 

zkušební komisi o povolení učitelské zkoušky z dějepisu a zeměpisu. Jeho zadaná 

témata zněla: „Význam vlády Štěpána Báthoryho v Polsku“
45

 (pro dějepis) a „Těžení 

přírodních nerostů v mocnářství rakouskouherském“ (pro zeměpis). 

Jeho prvním působištěm se od 16. září 1906 stala c. k. reálka v Příbrami. Zde 

však působil jen necelý rok, přesně do 15. září 1907. Jeho nadřízený o něm napsal: 

„Pan Bohumil Fišer konal po celý rok veškeré své povinnosti úřední velice 

svědomitě a horlivě. Na vyučování připravoval se s největší bedlivostí, při vyučování 

vedl si správně, takže docílil výsledků zcela uspokojivých. Se žactvem zacházel 

laskavě, udržuje při něm náležitou kázeň. Při zkoušení byl vždy zcela objektivní a 

klasifikace jeho byla zcela přiměřená. Učebných pomůcek užíval hojně a vhodně.  

K řediteli choval se vždy velmi uctivě a velice ochotně, ve sboru skromně a 

kolegiálně, k obecenstvu taktně, u veřejnosti bezvadně a loajálně“.
46

 Ještě téhož roku, 

12. prosince 1907, začal pracovat jako suplující učitel dějepisu a zeměpisu při 

zemské vyšší reálce vévody Františka Ferdinanda v Holešově. Jeho působení zde 

bylo opět ukončeno již po necelém roce, 15. září 1908. Do třetice se přesunul do 

Valašského Meziříčí. Působení Bohumila Fišera jako suplujícího učitele při státním 

gymnáziu zde započalo 16. září 1908 a skončilo 31. srpna 1911.
47

 Jeho posledním a 

trvalým působištěm se stalo české státní gymnázium v Uherském Hradišti, kde jako 

učitel nastoupil 20. srpna 1911.
48

  

Od této chvíle profesní dráha Bohumila Fišera stoupala výše a výše. Za první 

opravdový úspěch lze považovat jmenování definitivním učitelem, ke kterému došlo 

20. června 1912, stalo se tak z pravomoci c. k. ministra kultu a vyučování. O půl 

roku později, 17. ledna 1913, mu byl prostřednictvím dopisu udělen titul profesora.
49

 

V lednu roku 1912 mu bylo zadáno téma práce s názvem: „Středověký nominalismus 

a moderní individualismus: srovnejte oba jevy v čelných zástupcích.“ Na druhý 

                                                 
45

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 176, Koncept státní práce Bohumila 

Fišera: Význam vlády Štěpána Batoryho v Polsku. 
46

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 125, Opisy vysvědčení. 
47

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 125, Opisy vysvědčení. 
48

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 132, Korespondence od Státního 

reálného gymnázia v Uherském Hradišti. 
49

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 137, Ustanovení provisorním 

učitelem, skutečným učitelem a profesorem. 



 

 

16 

 

pokus se mu podařilo uspět ve zkoušce z filozofické propaedeutiky a jako dovršení 

toho všeho byl 16. prosince 1914 prohlášen způsobilým vyučovati dějepis a zeměpis 

jako hlavní předměty na vyšších gymnáziích. Dalšími úspěchy v jeho učitelské 

kariéře bylo postupné povyšování do hodnostních tříd, jenž završil povýšením do 

osmé hodnostní třídy, udělené z pravomoci ministra kultu a vyučování 28. září 

1918.
50

 

Bohumil Fišer ovšem nezasvětil svůj život jen vzdělávání a budoucím 

nadějím národa. Byl to člověk velmi všestranný, nadaný v několika směrech. Za 

oblast, která jej nejvíce zaujala, lze jednoznačně označit kulturu. Dokázal dohromady 

skloubit přednášení, recitování, zpěv, režírování, překlady z ruštiny (Rusko na 

Golgotě, Ruské malířství aj.), celkově se snažil o povznesení kulturního života 

v kraji, o čemž svědčí i založení Slovácké filharmonie v Uherském Hradišti 

v pozdních letech jeho života. Mimo to také v rámci svých uměleckých zájmů 

vyjížděl na cesty do Holandska, Belgie, Ruska aj.  

Nesmíme zapomínat ani na jeho literární, resp. žurnalistickou činnost. 

Především publikoval a také vedl týdenník „Palacký“, články mu vycházely i v 

„Neděle“ – měsíční příloze jmenovaného týdenníku. Zde psal například o Josefu 

Svatopluku Macharovi. Byl neúnavným přispivatelem a též ideovým vůdcem „Naše 

Slovácko“. Jeho nejvýznamnějšími díly v této oblasti jsou jistě dvě publikace, které 

sepsal pro město Uherské Hradiště. Práci na nich započal ve válečném roce 1914 a 

dokončil ji o pět let později, tedy v roce 1919. Během této doby stihl jako pečlivý 

žák profesorů Jaroslava Golla a Čeňka Zíbrta nashromáždit velké množství 

materiálu, z něhož nakonec vznikly publikace s názvy „Paměti hradišťské“ a 

„Topografie města Uherského Hradiště“, dílo oceněné odbornou kritikou historickou. 

Zbylý nasbíraný materiál si uchovával v naději, že jej zpracuje v pohodlí své penze.  

 Poslední důležitou částí Bohumilova pracovního života je i jeho politická 

kariéra. Již od studentských let byl členem České strany pokrokové, mimo jiné též 

v této době (1911) horlivě pracoval za zvolení profesora Tomáše Masaryka do říšské 

rady ve skupině valašských měst. 

  V letech 1919-1920 se stává poslancem v revolučním Národním 

shromáždění za Českou stranu pokrokovou. Jeho hlavní činností v této době je 

                                                 
50

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 133, Korespondence týkající se 

hodnostních platebních tříd. 



 

 

17 

 

především pomoc zástupcům měst a obcí na Slovácku. Po likvidaci již zmíněné 

strany vstupuje do Československé strany národně socialistické. Již od roku 1920 

stojí v čele župního výboru této strany a to za župu uherskohradišťskou, dvakrát zde 

také kandiduje do Poslanecké sněmovny. V této době je též jmenován archivářem 

města Uherské Hradiště. I této práci se věnuje svědomitě, archiv roztřídil, srovnal a 

postaral se o jeho zabezpečení. Současně je ministrem školství a národní osvěty 

jmenován konzervátorem hudebních a uměleckých památek na Moravě a členem 

poradního musejního sboru při témže ministerstvu. 

 Povýšení na tajemníka klubu senátorů Československé strany národně 

socialistické jej v roce 1924 částečně přivádí do Prahy. I zde naplno uplatňuje své 

pracovní nasazení především v boji za očistu strany. Nezapomíná ani ale na své další 

zájmy a povinnosti. Nadále přednáší, téměř každý týden jezdí na schůze, často až 

378 km od Prahy, píše články, pořádá sbírky „Večery“, shromažďuje materiál 

k historii strany. Též se uplatňuje v družstevním životě strany, kdy se stává členem 

předsednictva Unie československých družstev, pracuje v Mládeži, kde je členem 

předsednictva Junáků Skautů Volnosti, je členem všech význačných a důležitých 

komisí strany, členem Českomoravského úvěrního ústavu atd.
51

 

  Život Bohumila Fišera nebyla čistě jen práce. Pravděpodobně v dobách 

svého pracovního pobytu ve Valašském Meziříčí poznal svou budoucí choť Marii 

Fiedlerovou. Přesné datum jejich svatby nám není známo, ale stalo se tak nejspíše 

někdy kolem poloviny srpna roku 1912, jak se dozvídáme z blahopřejných dopisů.
52

 

Bohumilovi bylo v té době třicet let, jeho manželka Marie byla o jedenáct let mladší. 

Bohužel bezdětné manželství nemělo dlouhého trvání. Náhlá a nečekaná smrt jej 

zasáhla v sobotu dne 18. srpna 1928 kolem šesté hodiny ranní. 

 

1.4. Životopis Josefa Nováka 

 

Sekční šéf Ministerstva pošt Josef Novák byl druhým manželem původkyně 

fondu Marie Fišerové-Novákové.
53

  

                                                 
51

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 338, Periodikum Naše Slovácko z 6. 

Září s nekrologem Bohumila Fišera. 
52

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 128, Gratulace ke sňatku Marie a 

Bohumila Fišerových. 
53

 Viz. Příloha, Obrázek č. 2. 



 

 

18 

 

Celým jménem Josef Karel František Novák se narodil 12. listopadu 1877 

v Brně, ulice Rudofsgasse 26. Pokřtěn byl kaplanem J. Roháčkem 18. listopadu téhož 

roku v kostele sv. Jakuba. Vyrůstal jako manželský syn v římskokatolické rodině.
54

 

Jeho otec, Josef Novák, se narodil 2. srpna roku 1843. Vystudoval 

gymnázium v Hradci Králové, poté pražskou univerzitu. Nejprve se živil jako 

právník, poté pracoval jako adjunkt okresního soudu v Jevíčku. Se svou manželkou 

Marií se seznámil v Kardašově Řečici a oženil se s ní 16. června 1874, zemřel v Brně 

26. ledna 1887.
55

 

Jelikož se Josef Novák stal polovičním sirotkem již ve svých deseti letech, 

vychovávala jej matka, vedoucí obchodu a pošty, s babičkou (dědeček z matčiny 

strany zemřel na jedné ze svých dalekých cest). Gymnázium v Jindřichově Hradci 

začal studovat ve školním roce 1887/8. V této době jej zaměstnávalo především 

studium a o dívky se příliš nezajímal, i proto získal od svých spolužáků přezdívku 

„svatý“. V kvintě přestal věřit v učení katolické církve, sám sebe v tomto směru 

označoval jako panteistu. Maturitní zkoušku úspěšně složil v roce 1895.
56

 

Josefovým poručníkem byl Gustav Lustig – nejstarší bratr jeho matky Marie, 

vrchní ředitel dvou cukrovarů bratří Schsellerů, správní rada několika podniků 

cukrovarnických. Pozice poručníka dodávala Gustavu Lustigovi pocit, že může 

ovládat život svého synovce, a tak nevyslyšel jeho přání studovat historii či přírodní 

vědy a poslal jej na studium do Vídně. I když mladičký Josef Novák velmi trpěl 

nátlakem ze strany strýce, podřídil se jeho přání a odešel studovat práva. Jak sám 

napsal v jednom ze svých dopisů, Vídeň jej zklamala. Cítil se zde opuštěný, měl 

pocit, že jej vysokoškolští učitelé nedokážou ani nadchnout ani upoutat pro studium. 

A tak si svá studentská léta ve Vídni zpestřoval všemi možnými způsoby. 

Každých čtrnáct dní například večeřel u svého vzdáleného příbuzného pana 

Svobody, častokrát byl na oběd pozván ministerským a dvorním radou rytířem 

Sulbeckem. Velmi rád také často docházel do opery. 

Samotné studium mu ztěžoval i jeho zdravotní stav. Trpěl chronickým 

zápalem sliznice nosové spojené s vylučováním krve. Z tohoto důvodu také navštívil 

                                                 
54

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 187, Policejní přihláška, rodný list, 

listy domovské a oddací list. 
55

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 195, Výpisy z matriky. 
56

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 188, Maturitní vysvědčení 

z gymnázia v Jindřichově Hradci. 



 

 

19 

 

lékaře, kde mu byla zjištěna srdeční vada lehkého stupně. Ta vyžadovala nepřepínání 

ani fyzických ani duševních sil a také mu zajistila svobodu od vojenské povinnosti. 

Mimo jiné v dopise slečně Markétě Wachtlové napsal, že to je důvod, proč se nežene 

do svazku manželského.
57

 Nechtěl, aby jeho děti trpěly stejnou nemocí anebo, aby 

se, jako on sám, v brzkém věku staly sirotky. 

V říjnu roku 1897 se nechal zapsat ke studiu na vysoké škole zemědělské, na 

tu ovšem nikdy nenastoupil a i nadále se snažil dokončit studium práv. O rok 

později, v říjnu roku 1898, přijal nabídku vyučovat německy skupinu českých 

kovodělníků. V té době se též stěhuje od svého strýce, uměleckého zámečníka, 

Josefa Nováka a pronajímá si vlastní byt. Aby si na něj přivydělal, stává se členem 

hudebního tria, kde uplatňuje své nadšení a nadání pro hudbu, konkrétně tedy hrou 

na cello. Díky tomu se mu otevírá nová cesta do vídeňské společnosti. I když má 

Josef o volný čas hojně postaráno, přijímá navíc i předsednictví Českého 

akademického spolku, jehož je členem. 

Poté, co se Gustav Lustig trvale usazuje ve Vídni, odpadají Josefu Novákovi 

starosti s finančním zabezpečením. Vzdává se vyučování němčiny, opouští hudební 

trio a naplno si začíná užívat studentského života. Na rozdíl od svých spolužáků 

holdujících alkoholu preferuje operu, jeho oblíbenou byla například Tristan a Isolda 

od Richarda Wagnera. Rád navštěvuje divadla, komorní hudbu, filharmonii, 

poslouchá francouzské zpěvačky, obchází galerie se sochami a obrazy, oblíbenou 

básní byl Macharův „Motýl“. Ve druhém bienniu svého studia se stává horlivým 

žákem profesora Eugena Philippoviche, díky jehož přímluvě také získává stipendium 

v podobě 300 zlatých. 

Státní zkoušku z právní historie absolvuje v roce 1898, rozhoduje se dokončit 

studium práv, ale pro výkon praxe si hodlá zvolit obor co nejméně právnický. Neměl 

v úmyslu stát se advokátem, nechtěl vstoupit do Ministerstva financí, nechtěl 

pracovat ani jako soudce ani jako politický nebo policejní úředník. Zdaleka 

nejvhodnější se pro něj zdála být poštovní praxe: „je to jediný ústav státní ke všem 

lidem spravedlivý, obcházející se nejsnáze bez násilí, jest to zařízení, jež by bylo 

nutným i v beznásilné organizaci lidstva.“
58

 

                                                 
57

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 241, Milostná korespondence Josefa 

Nováka pro Markétu Wachtlovou. 
58

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 241, Milostná korespondence Josefa 

Nováka pro Markétu Wachtlovou. 



 

 

20 

 

Jako poslední je nutno podotknout, že během studií opět objevuje víru 

v Ježíše Krista. Dopomohlo mu k tomu především dílo a životní názory ruského 

spisovatele Lva Nikolajeviče Tolstého. Markétě Wachtlové píše, že kdyby víru 

znovuobjevil dříve, nikdy by pravděpodobně nenechal strýce Gustava Lustiga 

ovládat jeho život a nikdy by tedy nezačal studovat práva. 

Po ukončení studií na vídeňské univerzitě se Josef Novák stěhuje zpět do 

rodné vlasti, pronajímá si byt v pražské ulici Jenštejská č. 5 a začíná pracovat jako c. 

k. poštovní konceptní praktikant. V této době též od 11. listopadu do 21. prosince 

1907 absolvuje II. komerční kurs pro právníky pořádaný Českým obchodním 

museem. Navštívil tyto přednášky: Dividendové papíry bursy vídeňské (přednášející 

Rudolf Budil); Ukládací cenné papíry a losy (Felix Goller); Teorie účetní, účtování 

ve zvláštních případech, výpisy účtů běžících a jich výpočet, bilance, účet zisku a 

ztráty, daň výdělková a položky pro přiznání daně (Karel Kettner); Bankovní 

obchody všeobecné (JUDr. Jaroslav Šlemr); Obchod se zbožím, bursy se zbožím 

(František Schindler).
59

 

Rok 1913 přináší velkou změnu do života tohoto muže. Nejenže se stává 

členem První české záložny c. k. státních úředníků v Praze,
60

 ale především tento 

svět opouští jeho pedantský strýc. Generální ředitel cukrovarů, čestný měšťan města 

Čáslav, Ing. Gustav Lustig umírá 9. dubna 1913 ve věku nedožitých 64 let.
61

 

V roce 1918 je jmenován tajemníkem. Poté se stává (1925) zkušebním 

komisařem pro zkoušky administrativní, ale již po dvou letech je této funkce na 

vlastní žádost zproštěn. K 4. dubnu 1925 byl povýšen na člena správního sboru 

podniku Československá pošta. V únoru 1927 je jmenován členem Léčebného fondu 

poštovních zaměstnanců. O čtyři roky později, tedy 31. března 1931, se stává členem 

správního sboru a výkonného výboru poštovní spořitelny. Konečně roku 1937 je 

povýšen na sekčního šéfa.
62

 A v této pozici odborového přednosty pošt v Praze a 

sekčního šéfa Ministerstva pošt zůstává až do konce svých pracovních let. Ten 

                                                 
59

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 184, Legitimace z Komerčního kursu 

pro právníky. 
60

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 177, Záloženská knížka u První české 

záložny. 
61

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 293, Parte Gustava Lustiga + 

poděkování za projevenou soustrast. 
62

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 234, Gratulace k povýšení Josefa 

Nováka od různých odesílatelů. 



 

 

21 

 

přichází záhy, v roce 1938 se jeho choroba zhoršila natolik, že musel odejít do 

důchodu.
63

 

Co se týká rodinných příslušníků, měl Josef Novák dvě sestry Marii a Karolu. 

Nejstarší ze tří sourozenců byla Marie Haniková, roz. Nováková, narozená 8. 

prosince 1875. Stejně jako Josef se sestra Marie musela podrobit nátlaku strýce 

Gustava Lustiga a studovat v zahraničí. Na Marii měl ovšem pobyt v Německu 

mnohem větší dopad. Hledá nápadníky jen ve vyšších kruzích společnosti a 

v pozdějších letech se v korespondenci vyjadřuje jen v němčině.
64

  Provdává se za 

plukovníka Hanika a trvale se stěhuje do Vídně. Později i se svým synem často 

cestuje, navštěvuje Paříž, Benátky, Monte Carlo. Brzy se ovšem Marie stává vdovou, 

v této době se stěhuje zpět do Prahy a začíná bydlet se svým stále ještě svobodným 

bratrem. Jejich soužití ale nebylo vždy ideální. Sestra mu vytýkala, že chodí do 

kaváren a barů, chodí pozdě spát, poté chodí pozdě do práce. Dále jej sestra obviňuje 

ze lží a pomluv, vyčítá mu, že mu musela pomáhat, když byl v nouzi a nedostalo se jí 

žádného vděku. 

Druhou sestrou Josefa Nováka byla Karola Bistřická, roz. Nováková. Jako 

nejmladší ze tří sourozenců se narodila 7. dubna 1886. Provdala se za statkáře a 

poslance Otomara Bistřického. Jejich svatba se konala 16. listopadu 1909. Z tohoto 

svazku vzešli dva synové: Otomar a Gustav. V roce 1936 přivítala Karolka své první 

vnouče Otíka. S druhou sestrou měl Josef lepší vztahy. Pravidelně si vyměňovali 

korespondenci, ve které jej sestra informovala o nejdrobnějších detailech z jejího 

soukromého života v Jindřichově Hradci. Několikrát jej například zvala i na 

zabíječku. 

Kromě dvou sester figurovaly v životě Josefa Nováka ještě čtyři důležité 

ženy. Tou nejvýznamnější byla samozřejmě Josefova matka Marie Nováková. Jak už 

bylo řečeno výše, v brzké době se stala vdovou a musela své tři děti vychovávat 

sama za pomoci své matky a svého bratra Gustava Lustiga. Zemřela v únoru roku 

1910. Josefovou první velkou láskou se stala slečna Markéta Wachtlová, učitelka 

z Plzně. Vyměnil si s ní několik dopisů, ve kterých jí dopodrobna popisoval své 

                                                 
63

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 260, Lékařské osvědčení od MUDr. 

Josefa Charváta. 
64

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 215, Korespondence od sestry Marie 

Hanychové. 



 

 

22 

 

dětství a studium ve Vídni.
65

 Prožil i krátký románek s jistou Oluškou, ale ani u ní 

nenašel životní štěstí. To se mu podařilo najít až u vdovy Marie Fišerové.  

Z osobní pozůstalosti není známo, jak a kdy se seznámili. Pravděpodobně se 

však potkali v pražské Bubenči, kde oba bydleli. Svatba se uskutečnila 8. listopadu 

1937 na úřadovně v Dejvicích. Za svědky jim šli Dr. Karel Trapl, em. ministr a 

guvernér poštovní spořitelny. Druhým svědkem byl Dr. Karel Moudrý, profesor. 

Snoubence oddali JUDr. Ludvík Kremlička, ústřední rada magistrátu, a Emanuel 

Jiřík, kancelářský správce.
66

 Po svatbě přešel dosavadní Josefův byt na adrese Praha-

Bubeneč č. p. 250 na jeho starší sestru Marii, novomanželé Novákovi využívali byt 

na adrese Praha-Bubeneč č. p. 403 patřící původně Marii Fišerové-Novákové, trvalé 

bydliště ovšem měli v Uherském Hradišti. Manželství trvalo osm let a bylo bezdětné. 

Josef Novák byl tedy muž nejen vícero povolání, ale i zájmů, koníčků. Rád 

jezdil do lázní, v roce 1927 například relaxoval v Mariánských lázních, o šest let 

později zase navštívil moravské lázně Luhačovice. Uměl používat těsnopis, rád se 

věnoval hudbě, byl přispívajícím členem spolku výtvarných umělců Manes,
67

 členem 

Mozartovy obce,
68

 pracoval jako revizor českého spolku pro komorní hudbu. Jeho 

osobním lékařem byl MUDr. Miroslav Samohýl. Krátkou dobu byl též jeho 

sousedem známý český spisovatel Karel Čapek.
69

 Jejich vztah pravděpodobně nebyl 

jen sousedský, neboť jej Čapek v dopise žádal o pomoc a též mu gratuloval 

k povýšení. 

Ne všechno ale bylo v životě Josefa Nováka tak růžové. V průběhu let dostal 

přes dvě desítky výzev k zaplacení dlužných částek, v roce 1934 to byla dokonce 

upomínací žaloba od okresního soudu v Praze z důvodu nezaplacení dlužné částky 

235 Kč.
70

  

Život Josefa Nováka skončil 13. září 1945 ve věku 68 let. Zůstavitel zanechal 

holografní pořízení ze dne 23. dubna 1932. Jeho manželka Mája měla dostat jednu 

                                                 
65

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 241, Milostná korespondence Josefa 

Nováka pro Markétu Wachtlovou. 
66

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 187, Policejní přihláška, rodný list, 

listy domovské a oddací list. 
67

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 197, Členský průkaz spolku 

výtvarných umělců Manes. 
68

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 198, Mozartova obec – Legitimace. 
69

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 216, Korespondence od Karla Čapka 

s gratulací k povýšení Josefa Nováka. 
70

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. Upomínací žaloba pro nezaplacení 

dlužné částky od charitativního ústavu Josefeum. 



 

 

23 

 

polovinu, o druhou se měly podělit jeho dvě sestry.  Sestra Marie se ovšem svého 

dědického podílu vzdala.
71

 

Oznámení o jeho úmrtí bylo uveřejněno v Lidových a Svobodných novinách. 

Pochován byl do rodinné hrobky v Jindřichově Hradci, jejímž architektem byl Jan 

Gočár.
72

 

 

1.5. Životopis Gustava Lustiga 

 

Poslední osobou dotvářející osobní fond je Gustav Lustig – strýc Josefa 

Nováka z matčiny strany. Datum jeho narození není známo. Byl nejstarším ze 

sourozenců Lustigových, a proto ani není divu, že po smrti svého otce se stal vůdčí 

osobností rodiny a poté i poručníkem svého synovce Josefa Nováka a neteří Karoly a 

Marie. Ze své pozice živitele rodiny Gustav Lustig řídil životy dětí své sestry natolik, 

že jim ani nedal možnost vlastního výběru ve vzdělání. 

Sám se vypracoval do pozice ředitele dvou cukrovarů bratří Schsellerů a 

správního rady několika podniků cukrovarnických. Z české Kardašovy Řečice to 

Gustava táhlo do Vídně, kde nakonec dožívá svůj život. 

Jakoby snad Gustav Lustig tušil, že se blíží konec jeho životní cesty, sepsal 

v březnu roku 1912 své poslední pořízení.
73

 Umírá následující rok, 9. dubna 1913, 

v lázeňském hotelu Portorose. O pět dní později je jeho tělo převezeno do krematoria 

v Udině a spáleno.
74

 

Z jeho poslední vůle je zřejmé, že disponoval rozsáhlým majetkem. Částka ve 

výši 497 100 K byla po jeho smrti rozdělena mezi nejbližší příbuzné. Každému ze 

svých čtyř bratrů (Alois, Emanuel, Carl a Theodor) zanechal 90 000 K. Synovci 

Josefu Novákovi odkázal 30 000 K, neteř Marie dostala 15 000 K a neteř Karola 

zdědila 5 000 K. Spolku českých volných myslitelů v Rakousku se sídlem v Praze 

věnoval 100 000 K.
75

 

                                                 
71

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 185, Pozůstalost Josefa Nováka z 13. 

Září 1945. 
72

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 186, Plán hrobky rodiny Novákové 

v Jindřichově Hradci od architekta Josefa Gočára. 
73

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. Testamenty, rozdělení pozůstalosti. 
74

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 293, Parte Gustava Lustiga + 

poděkování za projevenou soustrast. 
75

 SOkA Uh. Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, inv. č. 298, Rozdělení pozůstalosti Gustava 

Lustiga. 



 

 

24 

 

2. Dějiny a stav fondu  

 

2.1. Dějiny fondu 

 

Celá osobní pozůstalost po paní Marii Fišerové-Novákové a jejích příbuzných 

prošla velmi spletitou cestou. Jelikož z obou manželství nevzešly žádné děti, jelikož 

paní Fišerová Nováková neměla žádných sourozenců, bylo již v roce 1949 

rozhodnuto, že dědictví bude převedeno do rukou státu. Dne 17. března 1949 

navštívili zástupci místního národního výboru a bytového úřadu byt v domě č. 118, 

aby přezkoumali dle seznamu zařízení jednotlivých místností. Jednalo se o soubor 

uměleckých a uměleckoprůmyslových výtvorů, jenž, dle finální zprávy, nešlo 

posuzovat z úzkého hlediska sbírky, nýbrž jako ucelený soubor vysoké úrovně naší 

bytové kultury z doby okolo roku 1910. Závěrem této zprávy bylo navrženo, aby 

zařízení v budoucnu nadále zůstalo zachováno v původních prostorách, což 

koresponduje i s přáním majitelky. Paní Fišerová ještě za svého života zpřístupnila 

byt náruživým badatelům. 

Dva roky před smrtí majitelky pozůstalosti, tedy v červnu 1974, se úřady opět 

vložily do prošetřování. V této době již byla paní Fišerová-Nováková ve velmi 

špatném zdravotním stavu. Ve svých 81 letech byla zcela neschopna pohybu, 

upoutána na lůžko a neviděla. I přes absenci příbuzenstva, jí soudně nebyla přiřčena 

žádná sociální péče. Minimální opatrování dobrovolně zajišťovali paní Marie 

Stehlíková a pan Zdeněk Králík. Druhý jmenovaný měl též v držení klíče od pokoje 

se vzácným nábytkem. Dle sdělení pana Králíka, jež bylo uvedeno ve zprávě ONV 

ze dne 5. června 1974, si někdo jemu neznámý opatřil klíče od pokojů. Některé 

předměty poté měly být údajně vyneseny. Tomu odpovídala i zpráva ONV, jež se 

neshodovala s dřívějším seznamem nábytku a různých dekorací. Stopy nasvědčovaly 

tomu, že došlo k výměně obrazů, jiné předměty chyběly úplně. Další cennosti byly 

díky zdravotnímu stavu majitelky vystaveny pozvolnému znehodnocení vlivem 

silného nánosu prachu a špíny.  

Další kroky s osobní pozůstalostí byly podniknuty až po smrti majitelky, tedy 

od září roku 1976. Již z předchozích domluv majetek automaticky přešel na 

československý stát. Řešení vyvstalého problému se tedy ujaly příslušné úřady. První 

stanovisko vydal odbor kultury místního ONV, jež celou záležitost prověřoval již 



 

 

25 

 

dříve. Podle něj byla celá pozůstalost „jedinečnou a dnes již ojedinělou ukázkou 

vyspělé životní kultury pokrokové, literárně a umělecky erudované rodiny z období 

první poloviny minulého století“. Hodnota souboru spočívala, dle odboru kultury, 

především v ucelenosti. Z tohoto důvodu přišlo ONV s řešením umístit celou 

expozici bytu na zámek Nový Světlov v Bojkovicích. Zde byly k dispozici vhodné 

prostory pro přestěhování kompletního bytu v jeho dosavadní podobě, aby mohla být 

zachována ukázka bydlení pokrokové rodiny ze začátku století. Též podle vyjádření 

Krajského střediska státní památkové péče a ochrany přírody v Brně měla 

pozůstalost zůstat zachována nedílná. K tomu však nikdy i se soudružským 

požeháním nedošlo. 

Aby zařízení bytu nadále nepodléhalo nánosům prachu, byly prostory 

zpřístupněny JUDr. Zdeňku Sedláčkovi – vedoucímu státnímu notáři, ing. Josefu 

Zahradníkovi – zástupci FO ONV a ing. arch. Václavu Hrabalovi a notářském 

čekateli Zdeňku Pochylém. Stalo se tak 23. prosince 1976. Již při této první návštěvě 

bytu od smrti majitelky započalo postupné „rozkrádání“ předmětů. Pracovníci ONV 

odvezli 105 balíků knih a šest balíků časopisů, poté je umístili do budovy ONV 

Uherské Hradiště. Po této akci byl byt opět uzamčen, vchod do domu č. 118 opatřen 

notářskou páskou s pečetí. 

Na počátku roku 1977 se do celé věci vložilo i Slovácké muzeum. Při třídění 

archivních materiálů prozatím uložených v muzeu byly nalezeny kopie dokumentů 

z roku 1958. Jednalo se o stanovisko odpovědných orgánů k majetku rodiny 

Fišerových. Materiály obsahovaly doporučení pozůstalost nestěhovat z dosavadních 

prostor. K tomuto názoru se posléze připojilo i Slovácké muzeum v Uherském 

Hradišti. 

Okresní národní výbor však vyvodil z celého šetření jiné závěry: 

1. Archivní materiály předat okresnímu archivu 

2. Beletrii a vhodné knihy Okresní lidové knihovně 

3. Ostatní knihy ponechat v knihovně, kterou s nábytkem až na klavíry 

přenést na zámek Světlov 

4. Obrazy a ozdobné předměty předat Okresní galerii s výjimkou těch, 

které by sloužily k výzdobě instalovaného bytu na Světlově 

5. Dobové kostýmy předat Slováckému divadlu 



 

 

26 

 

6. Jedno piano předat LŠU v Uh. Hradišti, druhé piano Slováckému 

muzeu k využití při vernisážích apod. 

7. Zbývající písemný materiál prozkoumat vybranými pracovníky a 

rozhodnout o jeho zachování či skartaci 

8. Předměty užitné hodnoty prodat do bazaru, nevhodné do sběru 

Ve dnech 11. a 12. května 1977 převzali tedy pracovníci státního zámku 

Nový Světlov v Bojkovicích z bytu zemřelé Marie Fišerové-Novákové nábytek, 

obrazy, lustry, porcelán, sklo a další předměty, jenž byly poté pracovníky FO ONV 

uzamčeny ve zvláštní místnosti zámku. Další předměty v podobě knih si ponechal i 

samotný Okresní národní výbor. 

Je též nutno podotknout, že v této době byl již dům pozůstalé určen 

k demolici, a to kvůli výstavbě nové silnice.  

Poslední známé vyšetřování dědictví po zemřelé Marie Fišerové-Novákové 

probíhalo v roce 1982, a to na základě neplánované prověrky z příkazu předsedy 

Výbor lidové kontroly ONV. Ve dnech 8. září 1982 až 20. října 1982 byly prověřeny 

tyto úřady a instituce: Zámek Nový Světlov, Okresní lidová knihovna, Lidová škola 

umění, MěNV, Okresní archiv a Slovácké muzeum. Při této kontrole bylo zjištěno 

několik nedostatků a nepřesností. Ukázalo se, že sbírkové předměty byly 

registrovány ve dvou rozlišných evidencích: Krajského střediska památkové péče 

v Brně a zámku Nový Světlov. Předměty sbírky nebyly posouzeny soudními znalci a 

jejich cena byla tak značně podhodnocena. I přemístění nábytku na zámek 

v Bojkovicích se zdálo býti poněkud nevhodné vzhledem k právě probíhající 

generální opravě. Nebyla zabezpečena jeho ochrana a nevhodným skladováním 

mohlo dojít k jeho poškození. Například předané koberce, gobelíny a polštáře byly 

ve velmi špatném stavu – silně zaprášeny, znečištěny a prakticky znehodnoceny. 

V důsledku častého stěhování nebyly tyto předměty patřičně uloženy, ale naházeny 

na hromadě. Ve stejně desolátním stavu se nacházely i lustry a lampy. Nadále bylo 

zjištěno, že chybí tři obrazy s neudanou cenou a jeden obraz v hodnotě 2000 Kč. 

Celkově nebyla přebírání a identifikaci obrazů věnována dostatečná pozornost, což 

dokazuje, že u některých děl nebyl správně stanoven autor či název. U psacího stolu 

z pozůstalosti chyběli zásuvky, které měly obsahovat korespondenci T. G. Masaryka 

s rodinou Fišerových. Jak uvádí zpráva, součástí sbírky byla také kolekce vzácných 

známek, jež byla odeslána Filatelistické službě v Praze. 



 

 

27 

 

Z prověrky vyplynuly následující závěry: jako prvotní chyba je uváděno, že 

na zámku Nový Světlov nebyla instalována kopie původního bytu. Další hrubý 

nedostatek představovalo oceňování pozůstalosti prováděné laiky. Dle vyjádření Ing. 

Hrabala oceňování předmětů sloužilo pouze pro potřebu „papírové likvidace“. 

O tom, že celková hodnota osobní pozůstalosti po paní Fišerové byla vysoká, 

není pochyb. Dědictví se totiž neskládalo jen z nábytku a sbírkových předmětů. Paní 

Marie Fišerová-Nováková vlastnila rodný dům ve Valašském Meziříčí čp. 657 se 

stavební parcelou. Dále to byl dům v Uherském Hradišti na ulici Velehradská č. 118. 

Na běžných účtech České státní spořitelny měla uloženo přes 30 000 Kčs. Malý 

finanční obnos byl nalezen i v jejím bytě. Vlastnila 60 obrazů v hodnotě více než 

120 000 Kčs. Předměty převzaté na zámek Nový Světlov činily přes 320 000 Kčs. 

Dále to byly knihy a časopisy, šatstvo a svršky převzaté Slováckým divadlem, šperky 

a bižuterie, dva klavíry v hodnotě 80 000 Kčs, sada známek v hodnotě 7000 Kčs. 

Celková cena majetku činila 727 062, 30 Kčs. 
76

 

Co se dělo s tak hodnotným majetkem v 90. letech a vůbec v dnešní době, 

není již tak dobře známo. Soudruzi udělali pravděpodobně poslední tečku za touto 

záležitostí 6. ledna 1984, kdy byla v programu 28. zasedání Výboru lidové kontroly 

ONV v Uherském Hradišti i informativní zpráva o osobní pozůstalosti. Poté zůstal 

vzácný nábytek ponechán osudu. Na zámku Nový Světlov byly uložené předměty 

postupem času zničeny a rozkradeny, neboť při koupi zámku v roce 2003 od správce 

konkursní podstaty se na zámku již nic podobného nenacházelo. Jiný osud potkal 

předměty uložené ve Slováckém muzeu v Uherském Hradišti. Ty byly v roce 1987 

předány Památkové správě Buchlovice, jak vyplývá ze dvou fasciklů papírového 

materiálu uloženého stále ještě ve Slováckém muzeu. 

Do Okresního archivu v Uherském Hradišti byla osobní pozůstalost předána 

3. listopadu 1976. O několik dní později, tedy 22. listopadu, byla za přítomnosti 

zástupců Okresního národního výboru Ing. Josefa Zahradníka a JUDr. Tupého 

z odboru finančního a Ing. Václava Hrabala z odboru kultury provedena hrubá 

skartace. 

V průběhu let 1977 a 1978 byly dle přiložených seznamů písemnosti 

uspořádány a podle vyhlášky Ministerstva vnitra Československé socialistické 

                                                 
76

 SOkA Uh. Hradiště, fond ONV Uh. Hradiště, inv. č. 916, Řešení pozůstalosti. 



 

 

28 

 

republiky č. 117 z 27. listopadu 1974 uznány za archiválie a převzaty do evidence 

Jednotného státního archivního fondu. Mezi archiváliemi se nacházely i písemnosti 

města Uherského Hradiště, ty byly zařazeny do fondu města, písemnosti týkající se 

města Valašského Meziříčí byly delimitovány do Okresního archivu Vsetín. Další 

části osobní pozůstalosti, tedy knihovna, část fotografií a alba nebyly archivu 

předány. 

Osobní pozůstalost byla v SOkA Uherské Hradiště uložena v deseti kartonech 

o celkové velikosti 1,2 bm. Byla vymezena léty 1872 – 1969.  

2.2. Archivní charakteristika 

 

Spletitá cesta pozůstalosti po paní Fišerové-Novákové byla podrobně rozepsána 

již v předcházející kapitole. Nyní se tedy zaměříme na samotné pořádání archivního 

materiálu uloženého od roku 1976 ve Státním okresním archivu Uherské Hradiště.  

 Jak už je uvedeno v úvodu této práce, fond tvořily celkem čtyři osoby. Jejich 

osobní pozůstalosti nebyly nijak smíchány, ale uloženy v tomto pořadí: Augusta 

Fiedlerová (jeden karton), Bohumil Fišer (tři kartony), Josef Novák (čtyři kartony) a 

Marie Fišerová-Nováková (dva kartony). Toto dané uspořádání bylo dodrženo i při 

pořádání fondu. V první fázi bylo vytvořeno základní pořádací schéma: 

I. Rukopisy 

II. Korespondence 

a) Osobní 

b) Úřední 

III. Osobní materiály 

IV. Ostatní materiály 

Na základě tohoto schématu byl roztříděn materiál patřící Augustě Fiedlerové. 

Byly vytříděny a uspořádány její osobní věci. Jelikož korespondence neměla žádný 

ucelený ráz, byla v první fázi rozdělena na osobní a úřední. Mezi korespondencí byly 

také přimíchány dopisy patřící Marii Fišerové-Novákové, Bohumilu Fišerovi a 

Josefu Novákovi. Ty byly vytříděny a uloženy ke správným příjemcům. Bylo zde též 

jedno parte určené Josefině Broschové, matce Augusty Fiedlerové. To bylo 

ponecháno mezi ostatními smutečními oznámeními. Stejně tak byla u osobního 

materiálu ponechána kondolence k úmrtí Jana Brosche, otce Augusty Fiedlerové, 



 

 

29 

 

určená jeho manželce Josefíně. A jako poslední se mezi korespondencí Augusty 

Fiedlerové nacházela pozvánka na Selský ples adresovaná panu Františku Fiedlerovi, 

tedy jejímu choti. Kvůli dodržení původního uspořádání byly u osobního materiálu 

Augusty Fiedlerové též ponechány tři vkladní knížky patřící její dceři Marii 

Fišerové-Novákové. 

 Ke konci listopadu bylo započato pořádání osobní pozůstalosti Bohumila 

Fišera. Po vytřízení a uspořádání osobních materiálů, přišla řada na korespondenci. 

Ta taktéž neměla žádný řád, nebyla rozdělena do žádných souvisejících kategorií. 

Z toho důvodu bylo opět zvoleno základní rozdělení na osobní a úřední. Úřední 

korespondence pak byla přehledně a abecedně roztříděna především dle odesílatelů, 

neboť nebylo časově možné pročítat dopodrobna každý dopis a snažit se v nich najít 

nějakou souvislost. Do kategorie Rukopisů byla zařazena veškerá vědecká a literární 

činnost původce fondu. Dodatečně pak bylo po podrobném prozkoumání písma 

zjištěno, že u Bohumila Fišera byly již z dřívější doby chybně zařazeny tři deníky 

patřící Josefu Novákovi.  

Počátkem prosince 2013 započalo pořádání dokumentů patřících Josefu 

Novákovi. Materiály byly roztříděny ve stejném duchu na osobní, korespondenci a 

rukopisy. Velké množství korespondence, jež zabíralo přes tři kartony, pak bylo 

rozděleno na věci osobního a úředního charakteru. Jelikož ani v tomto případě nebyla 

korespondence rozdělena podle tematických celků, ale chaoticky smíchána 

dohromady, bylo přistoupeno k třídění podle jednotlivých odesílatelů. V osobní 

korespondenci byly dopisy utříděny podle rodinných příslušníků. Dále pak byly 

roztříděny dopisy podle jednotlivých odesílatelů. V úřední korespondenci bylo toto 

schéma napodobeno s tím rozdílem, že dopisy byly utříděny dle jednotlivých 

institucí. V osobní pozůstalosti Josefa Nováka se nacházely dva dopisy od jeho sestry 

Karoly Bistřické, jejichž příjemcem byla Marie Haniková, starší sestra Karoly a 

Josefa. Mezi korespondencí bylo též uloženo pět dosud neotevřených dopisů, 

nacházely se zde i tři dopisy od odesílatele Karla Čapka. Pro materiály, které se 

nedaly zařadit ani do jedné z výše zmíněných kategorií, byla vytvořena sekce: 

Ostatní materiál. 

V osobní pozůstalosti Josefa Nováka byly rovněž uloženy dokumenty týkající se 

dědického řízení jeho strýce Gustava Lustiga. Po podrobnějším zkoumání této složky 

bylo zjištěno, že jsou zde uloženy nejen věci právního charakteru, ale i osobní 



 

 

30 

 

materiál a korespondence již zmíněného Gustava Lustiga. Na základě konzultace 

s panem ředitelem Lukášem Čoupkem padlo rozhodnutí vyčlenit tento materiál a 

vytvořit z něj samostatnou část inventáře. S Gustavem Lustigem se tedy počet osob 

tvořící archivní soubor zvýšil na číslo pět. 

V další fázi se přistoupilo k pořádání osobní pozůstalosti po původkyni fondu 

Marii Fišerové-Novákové. Stejně jako u předchozího postupu byl materiál roztříděn 

na osobní dokumenty a korespondenci. V životopisných materiálech se nacházely 

doklady patřící Augustě Fiedlerové. Ty byly tedy vyňaty a zařazeny ke správnému 

původci. Pro velké množství korespondence došlo opět k primárnímu roztřídění na 

osobní a úřední. Jelikož žádné tematické podskupiny korespondence nebyly 

vytvořeny ani zde, byla osobní korespondence rozčleněna podle jednotlivých 

rodinných příslušníků, dále na různé odesílatele a nakonec byly zařazeny nejrůznější 

gratulace a oznámení. Podobné schéma bylo dodrženo i u úřední korespondence 

s tím rozdílem, že dopisy bylo nutno rozčlenit podle jednotlivých institucí. I u Marie 

Fišerové-Novákové se taktéž nacházely čtyři zatím neotevřené dopisy. A i zde byla 

pro nezařaditelné materiály vytvořena podskupina: Ostatní materiál. 

Nakonec bylo ponecháno pořádání vyčleněné části dokumentů patřící Gustavu 

Lustigovi. V tomto případě nebylo materiálů tolik, ale i tak bylo dodrženo již předem 

zvolené schéma. Z dokumentů byl vyčleněn životopisný materiál, roztříděna 

korespondence.  

V osobní pozůstalosti se též nacházel fotografický a novinový materiál. 

Fotografie byly ze zadní strany popsány a uspořádány tak, aby nebylo porušeno 

předem dané pořadí. To se týkalo především již vytvořených složek fotografií.  

Jakmile bylo vše uspořádáno, bylo nutno přistoupit k nezbytným úpravám. Při 

pořádání bylo dodržováno předem dané pořadí a to: Augusta Fiedlerová, Bohumil 

Fišer, Josef Novák a Marie Fišerová-Nováková. Jelikož je ale paní Fišerová-

Nováková původkyně fondu, byly dokumenty přeskupeny v následujícím sledu: 

Marie Fišerová-Nováková, Augusta Fiedlerová, Bohumil Fišer, Josef Novák. 

Nakonec byla zařazena nově vyčleněná pozůstalost po Gustavu Lustigovi. 

Po vzájemné konzultaci s panem ředitelem a na základě článku Radky Ederové a 

Václava Podaného bylo vytvořeno následující pořádácí schéma: 

 



 

 

31 

 

A. Marie Fišerová Nováková 

I. Životopisné materiály 

II. Korespondence 

a) Osobní 

b) Úřední 

III. Ostatní materiály 

B. Augusta Fiedlerová 

I. Životopisné materiály 

II.  Korespondence 

a) Osobní 

b) Úřední 

C. Bohumil Fišer 

I. Životopisné materiály 

II. Korespondence 

a) Osobní 

b) Úřední 

III. Vědecká, odborná a literární činnost 

D. Josef Novák 

I. Životopisné materiály 

II. Korespondence 

a) Osobní 

b) Úřední 

III. Vědecká, odborná a literární činnost 

IV. Ostatní materiály 

E. Gustav Lustig 

I. Životopisné materiály 

II. Korespondence 

a) Osobní 

b) Úřední 

III. Vědecká, odborná a literární činnost 

IV. Ostatní materiály 

F. Fotografie a novinové výstřižky 



 

 

32 

 

Již vytvořené inventární jednotky byly přeskupeny tak, aby odpovídaly 

tomuto schématu. To se týkalo především skupiny III. Vědecká, odborná a 

literární činnost. Zde byly řazeny materiály především týkající se spisovatelské 

činnosti Bohumila Fišera, Josefa Nováka a Gustava Lustiga. U Bohumila Fišera 

jsou to především jeho četné poznámky k nejrůznějším článkům v periodikách, 

obtahy jeho školních i odborných prací, ale i například zlomek jeho vlastní 

literární tvorby. U Josefa Nováka tato kategorie není tak obsáhlá, ale i on je 

autorem různých děl literární povahy. Jako poslední se tato skupina dotkla i 

Gustava Lustiga. U něj jsou zde zařazeny především jeho odborné přednášky. 

Jako poslední byla vytvořena skupina F obsahující již zmíněné fotografie a 

novinové články, ústřižky. Skartovány byly především prázdné obálky a 

pohlednice, vložené volné listy. 

Inventář fondu Fišerová-Nováková Marie má časový rozsah 1872-1969. 

Obsahuje 17 kartónů spisů z let 1872-1969. Celkem je to 354 inventárních 

jednotek a 17 evidenčních jednotek o rozsahu 1,9 bm. Archiválie jsou psány 

převážně česky, ale i německy, francouzsky a latinsky. Jejich fyzický stav je 

vesměs dobrý.  Žádná z archiválií není nijak výrazně poškozena, natržena. 

2.3. Možnosti využití fondu 

 

Každý, kdo by se zajímal o životy rodiny Marie Fišerové-Novákové, najde 

potřebné informace v tomto fondu. Objeví zde podklady k jejich profesním životům, 

ale také díky nesčetnému množství korespondence získá přehled o životním stylu 

bohaté rodiny začátku 20. století. 

Po odborné stránce jsou pravděpodobně nejvíce hodnotné materiály získané 

z produktivní práce Bohumila Fišera. Badatel se například může začíst do jeho 

studijních prací, do konceptů Topografie a Pamětí hradišťských. 

Jak už bylo řečeno, fond má největší hodnotu ve své ucelenosti. Poskytuje totiž 

náhled na životní styl rodiny z vyšších kruhů. Můžeme se dozvědět, na jaké 

společenské akce byli zváni, jak vypadalo zařízení jejich bytu nebo jaký návrh 

hrobky si nechali vytvořit. 

 



 

 

33 

 

2.4. Záznam o zpracování fondu 

 

Fond byl zpracováván od listopadu 2013 do července 2014. Pořádací práce 

provedla Klára Zemková, jež je zároveň i autorkou inventáře včetně úvodu. Jako 

pramen byl použit osobní fond Fišerová-Nováková Marie uložený ve Státním 

okresním archivu v Uherském Hradišti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

34 

 

Inv.č.   Název          Časový rozsah                   Uložení 

3. Inventář fondu Fišerová – Nováková Marie ve Státním okresním 

archivu v Uherském Hradišti 

A. MARIE FIŠEROVÁ- NOVÁKOVÁ 

 I. Životopisný materiál 

1 Knížky splátek, kapitálu a úroků (4 kusy) 1952 1 

2 Vkladní knížka rolnické záložny 1924-1927 1 

3 Vkladní knížka Spořitelny města Uherské Hradiště 1924-1926 1 

4 Vkladní knížka České průmyslové banky 1924-1927 1 

5 Členský průkaz Národního souručenství  1941 1 

  vydaný dne 4. března 1941  

  a Čsl. strany národně socialistické 

6 Legitimace Národní pomoci vydaná 1940 1 

  dne 29. listopadu 1940 

7 Členský průkaz A. C. Slovácké Slavie 1933 1 

  vydaný dne 1. ledna 1933 

8 Průkaz o návštěvě lázní Luhačovice s. d. 1 

9 Cestovní průkaz vydaný 27. května 1915 1915 1 

10 Vysvědčení a školní zprávy z Obecné měšťanské 1899-1906 1 

  školy ve Valašském Meziříčí (12 kusů) 

11 Potvrzení o vyslání Marie Fišerové jako 1922 1 

  zástupkyně na sjezd delegátů Československého 

  červeného kříže vydané dne 10. dubna 1922 

12 Novoroční přání Marie Fišerové-Novákové (3 kusy) 1940-1941 1 

13 Trhová smlouva s majiteli nemovitostí s. d. 1 

  Bedřich Souček, Josefa Feriaudová 

  Marie Boháčová, Marie Kvapilová 

  na dům č. 242 v Dejvicích 

14 Dokumenty týkající se koupě domu č. 118 1912-1913 1 

  v Uherském Hradišti + plán domu (5 kusů) 

15 Spor o prostory v domě č. 118, 1948-1958 1 

  ulice Velehradská, Uherské Hradiště (47 kusů) 

 



 

 

35 

 

Inv.č.   Název          Časový rozsah                   Uložení 

16 Odhad domu č. p. 118, ulice Velehradská 1951 1 

  Uherské Hradiště (2 kusy) 

17 Adaptace (plány) domu č. p. 77 v Praze-Bubenči (5 kusů) 1934 1 

18 Knihovní výtah z katastrální obce Uherské 1913 1 

  Hradiště – vlastnické právo pro Marii Fišerovou, 

  vydáno dne 15. května 1913 

19 Potvrzení o převzetí nábytku a užitných předmětů do  1944 1 

  do úschovny ve Valašském Meziříčí vydané 

  dne 16. března 1944 

20 Žaloba pro Textilní tvorbu, vzorové závody a 1953-1956 1 

  modelárny týkající se zničení gobelínu 

  + koncepty dopisů (8 kusů) 

21 Poznámky k žalobě pro zničení gobelínu (2 kusy) 1953-1956 1 

22 Různorodé poznámky (5 kusů)     s. d.      1 

 II. Korespondence 

a) osobní  

23 Korespondence od matky Augusty Fiedlerové (5 kusů) 1930 1 

24 Korespondence od manžela 1912-1914 1 

  Bohumila Fišera (7 kusů) 

25 Kondolence k úmrtí 1928 1 

  manžela Bohumila Fišera, např. od Bedřicha Beneše, 

  prof. Bohumila Navrátila, Politické organizace Čsl. 

  strany národně socialistické v Kyjově (58 kusů) 

26 Kondolence k úmrtí manžela 1945-1946 1 

  Josefa Nováka, např. od Zemské prázdninové 

  péče, Marie Hanikové, M. Křížové (78 kusů) 

27 Korespondence od Lva Bartoše týkající se 1946 2 

  Topografie Bohumila Fišera (2 kusy) 

28 Korespondence od Bohuši (3 kusy) 1946-1959 2 

29 Korespondence od rodiny Burešových (28 kusů) 1948-1954 2 

30 Korespondence od Josephiny Feriand (5 kusů) 1934 2 

 



 

 

36 

 

Inv.č.   Název          Časový rozsah                   Uložení 

31 Korespondence od Josefa Kvapila 1935 2 

  týkající se prodeje domu č. 242 na třídě 

   Pelcrediho, Praha (2 kusy) 

32 Korespondence od Jana Matějky (2 kusy) 1934 2 

33 Korespondence od Růženy Pacltové (3 kusy) 1934 2 

34 Korespondence od doktora Pfaffa (14 kusů) 1947-1952 2 

35 Korespondence od Marie Rozkošné (2 kusy) 1938 2  

36 Korespondence od L. Zalábkové 1952 2 

  s koncepty odpovědí (6 kusů) 

37 Poděkování za věnování knihy Paměti hradišťské 1968 2 

  u příležitosti 40 let od úmrtí  

  manžela Bohumila Fišera, např. od V. Šťastného, 

  K. Zapletala, Marie Kurábové (6 kusů) 

38 Korespondence – různí odesílatelé, např. od 1910-1968 2 

  Augusty Odstrčilové, Cyrila Seiferta, Karla 

  J. Obrátila (50 kusů) 

39 Navštívenky, např. od Josefiny Martin, Karla Kubese, s. d. 2 

  Věry Králíkové (5 kusů)  

40 Poděkování za projevenou soustrast 1914-1964 2 

  různí odesílatelé, např. od Josefa Benýška, 

  Osvalda a Žofie Baráčkových, (18 kusů) 

41 Pohlednice s různými texty, např. od Františka 1911-1957 2 

  Součka, K. Zimy, Kudějové (21 kusů) 

42  Koncepty osobních dopisů (10 kusů) [1952-1958] 2 

43 Gratulace k sňatku Marie a Bohumila Fišerových od 1912 2 

  různých odesílatelů, např. od Vincence Spiruta 

  a Marie Bezděkové (2 kusy) 

44 Svatební oznámení přátel a známých, např. 1884-1962 2 

  Filomeny Stoškové a Jana Vavroucha, 

  Johanny Mikyškové a Dr. Štěpána Sednika (31 kusů) 

45 Úmrtní oznámení přátel a známých, např.  1910-1964 3 

   Jana Veselého, Marie Pražákové, Rudolfa 

  Kubíčka (26 kusů) 

46 Oznámení o primicích P. Jana Ant. Neugebauera 1889-1898 3 

  a Arnošta Omasta (2 kusy) 



 

 

37 

 

Inv.č.   Název          Časový rozsah                   Uložení 

47 Oznámení o promocích, např. Stanislava Vrány,  1899-1963 3 

   Josefa Hubíka, Libuše Krouské (9 kusů) 

48 Přání a pohlednice k Novému roku 1910-1960 3 

  od přátel a známých, např. od rodiny Rill,  

  Petra P. Krupičky, Martina Šviglera (91 kusů) 

49 Přání a pohlednice k Vánocům 1933-1948 3 

  od přátel a známých, např. od Prokopa Maxi, 

  Peřinovy cukrárny, Fr. Turečka (85 kusů) 

50 Přání a pohlednice k Velikonocům 1946-1969 3 

  od přátel a známých, např. od Fr. Doležala, 

  H. Ulrichové, Urbancových (8 kusů) 

51 Pozvánky na různé společenské akce, např. od 1946-1967 4 

  Slováckého muzea, Družstva Slováckého divadla, 

  Zaměstnanců zemské nemocnice v 

  Uh. Hradišti (21 kusů) 

52 Reklamní letáky, např. Lázeňský hotel v Poděbradech,  s. d. 4 

  Architekt Josef Mikyna (4 kusy) 

53 Nabídky domů a vil k prodeji (30 kusů) 1935 4 

54 Korespondence Marie Fišerové-Novákové 1946 4 

  pro Drahomíru Bártovou  

55 Přijatá korespondence pro různé adresáty, např. od 1937-1951 4 

  J. Smekala, Ev. Muller (4 kusy) 

b) úřední 

56 Korespondence od advokátů Aloise Křečana, Arnošta s. d. 4 

  Vodičky a Jiřího Kloudy týkající se prodeje půdy 

  a pozůstalostního řízení (4 kusy) 

57 Korespondence od Atelier pro Architekturu (2 kusy) 1938 4 

  týkající se koupě domů na třídě Pelcrediho 

58 Korespondence od Elektrické podniky hlavního 1941 4 

  města Prahy (3 kusy) 

59 Korespondence od České sociální pomoci 1945-1946 4 

  týkající se sbírky „Pomoc obětem války“ (2 kusy) 

60 Korespondence od Československé strany národně 1935-1947 4 

  socialistické (10 kusů) 

61 Korespondence od Národní pomoci (5 kusů) 1940 4 



 

 

38 

 

Inv.č.   Název          Časový rozsah                   Uložení 

62 Korespondence od Okresní péče pro 1946-1947 4 

  mládež (6 kusů) 

63 Korespondence od Pražské pojišťovny, pojišťovny 1947-1952 4 

  Slovan a záložny v Praze (3 kusy) 

64 Korespondence od Společnosti bílého kříže 1939-1946 4 

  + stanovy (3 kusy) 

65 Korespondence od Společnosti Československého 1935-1947 4 

  červeného kříže (4 kusy) 

66 Korespondence od Svobodných novin 1946 4 

  týkající se nezaplacené dlužné částky (2 kusy) 

67 Korespondence od různých 1934-1947 4 

  realitních kanceláří (5 kusů) 

68 Pozvánky na schůze – různé (8 kusů) 1946-1947 4 

69 Různá úřední korespondence, např. od 1914-1966 4 

  c. k. Berní úřad Uh. Hradiště, Senát Národního 

  shromáždění (16 kusů) 

70 Koncepty dopisů Textilní tvorbě ohledně 1955 4 

  zničení gobelínu (4 kusy) 

71 Úřední korespondence Arnošta Dadáka (6 kusů) 1929-1937 4   4 

72 Úřední korespondence pro Spolek Český červený kříž 1947 4 

  III. Ostatní materiál 

73 Nákres sanitního vozu firmou T. Lepil a synové s. d. 4 

74 Diplom z Výstava Slovácka v Uherském Hradišti (5 kusů) 1937 4 

75 Všem věrným Čechům – oběžník 1939 4 

76 Žádost Otilie Daňkové o pensionování pro s. d. 4 

  nervovou chorobu (2 kusy) 

77 Nevyplněná přihláška do opakovacího 1947 4 

  kursu první pomoci (2 kusy) 

78 Otázky organizace a práce Červeného kříže s. d. 4 

79 Sbírka národní pomoci (3 kusy) 1940 4 

 

 



 

 

39 

 

Inv.č.   Název          Časový rozsah                   Uložení 

B. AUGUSTA FIEDLEROVÁ 

  I. Životopisný materiál 

80 Domovské listy ve Valašském Meziříčí, vydané 1924-1939  5  

  11. listopadu 1924 a 9. listopadu 1939 (2 kusy) 

81 Doklad o zpopelnění zemřelé Augusty Fiedlerové 1946  5  

  v Krematoriu zemského hlavního města Brna 

  vydaný dne 30. dubna 1946 

82 Výpis z občanské úmrtní matriky, ONV Uh. Hradiště, 1946  5  

  vydaný dne 11. června 1946 

83 Policejní přihláška ve městě Valašské Meziříčí  1942  5 

  vydaná v Uh. Hradišti dne 5. února 1942 

84 Cestovní pas vydaný Okresní politickou správou 1922 5 

  dne 7. září 1924 

85 Legitimace Československého červeného kříže 1938-1939 5 

86 Rodný a křestní list vydaný farním úřadem ve 1942 5 

  Valašském Meziříčí dne 14. června 1942 

87 Školní vysvědčení – národní škola ve Valašském 1872-1874 5 

  Meziříčí 

88 Vkladní knížky Augusty Fiedlerové (3 kusy) s. d. 5 

  a Marie Fišerové-Novákové (5 kusů) 

89 Legitimace Národní socialistické strany (2 kusy) 1926-1933 5 

90 Legitimace Svazu penzistů průmyslu 1946 5 

  cukrovarnického 

91 Svatební oznámení Augusty Broschové 1892 5 

  a Františka Fiedlera 

92 Úmrtní oznámení otce Jana Brosche (2 kusy) 1910 5 

93 Osobní pozůstalost – rozdělení majetku Augusty s. d. 5 

  Fiedlerové (8 kusů) 

94 Peněžní účet k palmarnímu účtu 1917 5 

 

95 Dokumenty týkající se koupě domu č. 403 1914- 1919 5 

  v Praze-Bubenči (19 kusů) 

 

 

 



 

 

40 

 

Inv.č.   Název          Časový rozsah                   Uložení 

96 Dokumenty týkající se zdědění domu č. 111 1908-1948 5 

  ve Valašském Meziříčí + 2 přiložené 

   fotografie (10 kusů) 

 

97 Dokumenty týkající se zdědění domu č. 265 1908 5 

  ve Valašském Meziříčí (5 kusů) 

98 Odevzdací listina na dům č. 272 ve Valašském 1910 5 

  Meziříčí 

99 Žaloba Viléma Válka ohledně nezaplacení částky 1913 5 

  ze zrušené kupní smlouvy na dům ve Valašském Meziříčí 

 II. Korespondence 

a) osobní  

100 Gratulace ke sňatku Marie a Bohumila 1912  5  

  Fišerových, např. od M. Jelínkové, J. Klanice,  

  F. Serity (6 kusů) 

101 Kondolence k úmrtí manžela Františka Fiedlera s. d. 5 

  a otce Jana Brosche, např. od prof. K. Kadlece, 

  Kamily Nevolové, Františka Horáka (16 kusů)   

102 Korespondence od dcery Marie 1916-1936  5  

  Fišerové-Novákové (43 kusů) 

103 Korespondence od příbuzných, např. od Hraše, 1910-1939  5 

  M. Pospíšilové, Fišera (15 kusů) 

104 Dopisy od anonymního odesílatele (2 kusy) 1906 5 

105 Korespondence – různí odesílatelé  1910-1937  5 

 (s básní Otakara Březiny), např. od Anny Břečkové, 

 Soni Ruskové (8 kusů) 

106 Navštívenky, např. od Emila Faulhalbera (4 kusy) 1887-1901 5  

107 Poděkování Augustě Fiedlerové za 1914-1938  5  

  odeslané kondolence, např. od Marie Boušové, 

  Karla Jaroslava Obrátila (6 kusů) 

108 Pozvánky na různé společenské akce, např. od   1888-1927  5 

  Jindřicha Th. Popelky, Sokola kroměřížského 

  (8 kusů) 

 

 

 



 

 

41 

 

Inv.č.   Název          Časový rozsah                   Uložení 

109 Přání a pohlednice k Novému roku  1933-1947  5  

  od různých odesílatelů, např. od K. J. Obrátila 

  (6 kusů) 

110 Svatební oznámení od známých a přátel, např. 1883-1918  5  

  Babette Plesnik  a Eduard Danzinger,  

  Elisabeth Holeschovský a Franz Rathsam (36 kusů) 

111 Úmrtní oznámení od přátel a známých, např. 1895-1940  5 

  Dr. Josef Fanderlik, František Bezděk (17 kusů) 

112 Nezařazená korespondence pro 1873-1918 5 

  různé příjemce (9 kusů) 

113 Svatební oznámení pro otce Jana Brosche,  1900  5  

  Leopoldina Barvičova a Josef Demel  

b) úřední 

114 Pronájem bytu č. 403 v Praze-Bubenči (7 kusů) 1926-1945 5    

115 Oznámení o výstupu Augusty Fiedlerové  1919  5  

  z římsko-katolické církve vydané Okresní politickou 

  správou ve Val. Meziříčí 

116 Výpisy z různých účtů (3 kusy) 1915-1945  5  

117 Korespondence od Nemocenské pojišťovny  1942  5 

 soukromých zaměstnanců: Oddělení 

 důchodů 1942 (3 kusy) 

118 Potvrzení o pobytu ve Valašském Meziříčí 1939 5  

  pro Augustu Fiedlerovou (2 kusy) 

119 Ostatní úřední korespondence 1911-1948  5  

  (např. prodej závodu Zahlinice) (9 kusů) 

 C. BOHUMIL FIŠER 

 I. Životopisný materiál 

120 Vysvědčení ze 4. a 5. třídy gymnázia v  1896-1898 6 

  Mladé Boleslavi (4 kusy) 

121 Průkazka poslance Národního shromáždění a 1928 6 

  tajemníka klubu senátorů vydaná 1. ledna 1928 

 

 



 

 

42 

 

Inv.č.   Název          Časový rozsah                   Uložení 

122 Průkazka na zlevněné jízdné s celoroční jízdenkou 1921-1926 6 

  (2 kusy) 

123 Vkladní knížka  1911-1926 6 

124 Legitimace 1925-1927 6 

125 Opisy vysvědčení 1901-1914 6 

  Maturitní vysvědčení (1 kus) 

  Vysvědčení učitelské způsobilosti (2 kusy) 

  Učitelské vysvědčení (3 kusy) 

126 Žádosti o místo učitele na I. českém gymnázium v Brně 1919 6 

  (2 kusy) 

127 Poděkování za blahopřání ke sňatku Marie 1912-1928 6 

  a Bohumila Fišerových (4 kusy) a za projevy  

  soustrasti po úmrtí Bohumila Fišera (4 kusy) 

 

 II. Korespondence 

a) osobní  

128 Korespondence od manželky 1933-1934 6 

  Marie Fišerové-Novákové (6 kusů) 

129 Gratulace ke sňatku Marie a Bohumila Fišerových 1912 6 

  např. od Ing. a arch. Alberta Grubera,  

  Prof. K. Kadlece, Eduarda a Berty Levy (53 kusů) 

130 Korespondence od Jana Váši týkající se koupě pozemku 1926 6 

  (4 kusy) 

131 Různá korespondence s přiloženým rodokmenem 1912-1924 6 

  rodiny Zelnitiusů, např. od Novákových, 

  Antonína Zelnitiuse, K. Malínského (8 kusů) 

b) úřední 

132 Korespondence od Státního reálného gymnasia 1918-1927 6 

  v Uherském Hradišti (6 kusů) 

133 Korespondence týkající se hodnostních 1918-1926 6 

  platebních tříd (6 kusů) 

 

 



 

 

43 

 

Inv.č.   Název          Časový rozsah                   Uložení 

134 Korespondence různá 1908-1911 6 

  Zemská vyšší reálka arcivévody Františka  

  Ferdinanda v Holešově (2 kusy) 

  Soukromý městský ústav ku vzdělání učitelek 

   s právem veřejnosti ve Valašském Meziříčí (1 ks) 

135 Udělení dovolené pro Bohumila Fišera (5 kusů) 1920-1927 6 

136 Korespondence od Zemské školní rady moravské 1908-1920 6 

  (7 kusů) 

137 Ustanovení provisorním učitelem, skutečným 1911-1913 6 

  učitelem a profesorem (3 kusy) 

 

 III. Vědecká, odborná a literární činnost 

138 Fasc I. s. d. 6 

  Joannis Francis Corvini: Annales Hradistienses 

  Náboženské poměry 

 Osobnosti z Uherského Hradiště: Krajští hejtmani,  

 komandanti v pevnosti, Šlechta usazená, Spisovatelé, 

  sběratelé a umělci 

 Daně a dávky městské od nejstarších dob 

 Trhy, obchod a zemědělství 

 Obyvatelstvo 

 Schriften. B. XII. S. 170-188 

 Schriften. B. XII. S. 189-200 

 Schriften XII S. 201-202 

 Čes., 22 x 18 cm, neváz., zachov. 

139 Fasc II. Městské knihy  s. d. 7 

  Kniha Juramentní 

  Monumenta rerum Bohumico-Moravicarum  

  et Silesiacarum Sectio V. 

  Věstník České Akademie císaře Františka Josefa,  

  ročník XXIV. Listopad 1915, Číslo 8-9 

  Poznámky k studii o městských knihách v Uherském Hradišti 

  Historické poznámky z knih městských 

  Grundbuch B. Grosshauser  1703 

  Prodeje a přestupy gruntů dle knih městských 

  Urovnané postupy domů 

  Kopiář č. 4 1634-35 (MZA Brno) 

  Obsah kopiáře č. 4 1634-35 

  Čes., 21,5 x 17,5 cm, neváz. zachov. 

  Kopiář kr. m. Uherské Hradiště 

  Sumarni Extrakt Noweho Vrbarium 1628 



 

 

44 

 

Inv.č.   Název          Časový rozsah                   Uložení 

140 Poznámky k článkům v periodiku Přítomnost (11 kusů) 1926 7 

  R. Skalský: Český fašismus, č. 12. Str. 182-3 

  Robert Dell: Stává se Francie fašistickou?, č. 14 str. 213-14 

  James Murphy: Fašistická tyranie, č. 17, str. 259-62 

  Jiří Beneš: Fašisté v národní demokracii, č. 19 str. 292-3 

  K. Ř.: Duch fašistických solmizí, č. 20, str. 309-10 

  J. J. Sedláček: O českém sokolství a českém fašismu, č. 21, str. 323-4 

  K. Ř.: Naši fašisté o sobě, č. 24 str. 320-23 

  Miloslav Rohák: Fašism ve studentstvu, č. 27. Str. 418-20 

  K. Ř.: Nový nacionalismus, č. 30, str. 467-8 

  František Nováček: Vůdce hnutí, č. 34, str. 31-33 

  J. J. Novanovič: Mussoliny a následky, č. 43, str. 673-375 

141 Poznámky k Františku Palackému (6 kusů) 1848-1868 7 

  Psaní do Frankfurtu 11. 4. 1848 

  Obrana proti Hofflerovi 

  Spisy drobné I. 

142 Poznámky k T. G. Masarykovi (9 kusů) 1898 7 

  Světová revoluce 524-532 

  Světová revoluce 530-531 

  Světová revoluce 531 

  Světová revoluce 585-586 

  Světová revoluce 586 

  Otázka sociální 

  Politické myšlenky str. 50 

  Dezorganizace mladočeské strany 

143 Poznámky k F. M. Dostojevskému, Kl. Přátel 12. ledna 1922 7 

144 Josef Kalousek: Dějiny české v druhé polovinu XVI. věku 1902-1903 7 

145 Lidový deník: Přísaha národa 13. dubna 1918 1918 7 

146 Opisy listin z městského archivu s kreslenou mapou s. d. 7 

  (7 kusů) 

  Orig. D 61 

  Orig. B 39 

  Orig. B 29 

  Orig. C 46 

  Orig. B 30 

147 Sešit s poznámkami o českých panovnících s. d.  7 

  Od Vladislava II. po Karla IV. 

148 Život, dílo a osobnost Václava Jaroslava Klofáče s. d. 7 

149 Opisy poezie různých autorů s. d. 7 

150 Řeči na říšské radě bez delegací 1901-1914 7 



 

 

45 

 

Inv.č.   Název          Časový rozsah                   Uložení 

151 Výpisky z historické literatury s. d. 7 

152 Bibliografie s. d. 7 

  Zřízení krajské a městské 

  Cechy, řemesla a školy 

  Církve na Moravě 

153 Bibliografie s. d. 7 

  Všeobecné dějiny Moravy 

  Varie 

  Christian d´Elvert 

  Tkáč 

154 Sychrava a Werstadt: Československý odboj s. d. 7 

155 Edvard Beneš: Světová revoluce str. 162 s. d. 7 

156 Proslovy k 10. výročí Čsl. červeného kříže s. d. 7 

157 Poznámky k Topografii Uherského Hradiště s. d. 7 

158 Fragment vlastní tvorby s. d.  7 

159 Proslov: Ondřej Hofer 20. února 1910 1910 7 

160 Deník: Cesta matičkou množnění (po Slovácku) 1905 7 

  12. - 22. srpna 1905 

161 Interview s redaktorem Prager Tagblatln: O fašistech 1926 7 

162 Historické poznámky (24 kusů) s. d. 7 

163 Poznámky k aktuálnímu dění s. d. 7 

164 Opisy stížností na dr. Josefa Tognera – starostu 1918 7 

  Uherského Ostrohu 

165 Dějiny české v druhé polovici XVI. Věku s. d. 7 

166 Přehled dějin českých s. d. 7 

167 Doba Rudolfa II. ve světle kulturních dějin 1902-1903 7 

168 Restaurace v Evropě 1815 s. d. 7 

169 Boleslav Dolejsek: Listiny Velehradu se týkající s. d. 8 

  Čes., 24,5 x 20 cm, neváz. zachov. 

170 Výpisky k Topografii s. d. 8 

  Čes., 24,5 x 19,5 cm, neváz., zachov.  

171 Výpisky k Topografii s. d. 8 

  Čes., 24,5 x 19,5 sm, neváz., zachov. 



 

 

46 

 

Inv.č.   Název          Časový rozsah                   Uložení 

172 Výpisy z knih purkrechtních k Místopisu s. d. 8 

  Čes., 22 x 18 cm, neváz., zachov. 

173 Koncept Topografie Uherské Hradiště s. d. 8 

  Čes., 26 x 21 cm, neváz., zachov. 

174 Obtah práce Bohumila Fišera: Topografie  s. d. 9 

  Uherského Hradiště 

175 Obtah práce Bohumila Fišera: Paměti s. d. 9 

  hradišťské 

176 Koncept státní práce Bohumila Fišera: 1905 9 

  Význam vlády Štěpána Batoryho v Polsku 

D. JOSEF NOVÁK 

  I. Životopisný materiál 

177 Záloženská knížka u První české záložny 1913 10 

178 Všeobecná občanská legitimace s. d. 10 

179 Veřejný průkaz pro člena správního sboru Čsl. pošty 1933 10 

  s vloženými lístky na koncert (2 kusy) a průkazkou člena 

   Sboru pro postavení a udržování právnického domu 

180 Průkazka na zlevněnou jízdu pro státní zaměstnance, 1926 10 

  vojenské a četnické gážisty vydaná 1. ledna 1926 

181 Vysokoškolský index z univerzity ve Vídni  1895 10 

  vydaný 7. října 1895  

182 Cestovní pas vydaný 2. října 1923 1923 10 

183 Členský průkaz Ústředí veřejných zaměstnanců 1943 10 

  - odborové skupiny zaměstnanců poštovní správy 

  vydaný 1. března 1943 

184 Legitimace z Komerčního kursu pro právníky 1907 10 

  vydaná 9. října 1907 

185 Pozůstalost Josefa Nováka z 13. září 1945 1945 10 

186 Plán hrobky rodiny Novákové v Jindřichově Hradci 1910 10 

  od architekta Josefa Gočára 

187 Policejní přihláška, rodný list, listy domovské  1937-1942 10 

  (2 kusy) a oddací list 

 



 

 

47 

 

Inv.č.   Název          Časový rozsah                   Uložení 

188 Maturitní vysvědčení z gymnázia v  1895 10 

  Jindřichově Hradci (2 kusy) 

189 Vysvědčení mravů vydané starostou 1904-1905 10 

  Jindřichova Hradce (2 kusy) 

190 Potvrzení o státní zkoušce z historie práva (3 kusy) 1898-1907 10 

191 Potvrzení o absolvování kursu pro právníky, 1907 10 

  České obchodní muzeum v Praze 

192 Imatrikulační list a list o přijetí z  1900-1903 10 

  vídeňské univerzity 

193 Vysvědčení o doktorské zkoušce 1901 10 

  z vídeňské univerzity 

194 Potvrzení o profesní zkoušce 1907 10 

195 Výpisy z matriky vydané ve farním úřadě 1898-1904 10 

  v Jevíčku (2 kusy) 

196 Účetní deníky a účty k zaplacení (9 kusů) 1906-1907 10 

196 Lékařské předpisy (3 kusy) s. d. 10 

197 Členský průkaz spolku výtvarných umělců Manes 1907 10 

198 Mozartova obec – Legitimace 1933 10 

199 Deník s poznámkami Josefa Nováka 1893 10  

200 Různorodé poznámky (18 kusů) s. d. 10 

201 Soubor poznámek 1893 10 

202 Životopis Gustava Hanika, manžela sestry Josefa Nováka s. d.  10 

203 Plánky bytu na ulici Malířská č. p. 13 v Praze - Bubenči s. d. 10 

204 Diáře Josefa Nováka (18 kusů) 1896-1934 10 

 II. Korespondence 

a) osobní  

205 Korespondence od příbuzných např. od  1908-1937 11 

  tetičky Kateřiny, strýce Karla Březiny (24 kusů) 

206 Korespondence od manželky Marie  1934-1945 11 

  Fišerové-Novákové (30 kusů) 



 

 

48 

 

Inv.č.   Název          Časový rozsah                   Uložení 

207 Korespondence od strýce Aloise Lustiga (43 kusů) 1907-1914 11 

208 Korespondence od strýce Theodora Lustiga 1910-1934 11 

  (4 kusy) 

209 Korespondence od strýce Gustava Lustiga 1908-1912 11 

  (12 kusů) 

210 Korespondence od strýce Emanuela Lustiga 1919-1938 11 

  (6 kusů) 

211 Korespondence od matky Marie Novákové 1907-1910 11 

  (37 kusů) 

212 Kondolence k úmrtí matky Marie Novákové (7 kusů) 1910 11 

213 Korespondence od švagra Oty Bistřického (2 kusy) 1910 11 

214 Korespondence od sestry Karoly Bistřické 1908-1944 11 

  (181 kusů) 

215 Korespondence od sestry Marie Hanikové, 1897-1943 11 

  německy (144 kusů) 

216 Korespondence od Karla Čapka 1908-1910 12 

  s gratulací k povýšení Josefa Nováka (3 kusy) 

217 Korespondence od Terezy Foltnerové (2 kusy) s. d. 12 

218 Korespondence od Nory Hauskové (2 kusy) s. d. 12 

219 Korespondence od Mitzi Kanz (18 kusů) 1904 12 

220 Korespondence od Adolfa Loosa týkající se 1910 12 

  náhrobního kamene (2 kusy) 

221 Korespondence od Anny Říčarové (23 kusů) 1940-1944 12 

222 Korespondence od Růženy Říhové (7 kusů) 1910 12 

223 Žádosti různých odesílatelů o přímluvu 1910-1937 12 

  Josefa Nováka u české pošty např. od Františka 

  Fremla, Emmy Habeuichtové, Václava Weise 

224 Korespondence – různí odesílatelé např. od 1892-1943 12 

  M. Šímy, Josefa Holdíka  (121 kusů) 

 

225 Koncepty osobních dopisů, např. pro setry Marii 1938-1944 12 

  Hanikovou a Karolu Bistřickou (15 kusů) 

226 Pohlednice a korespondenční lístky např. od 1900-1944 12  

  Karla Wachlowski, Vladimíra Cahy (46 kusů) 



 

 

49 

 

Inv.č.   Název          Časový rozsah                   Uložení 

227 Úmrtní oznámení a poděkování za 1908-1938 12 

  přijaté kondolence, např. Johanna Randová, 

  JUDr. Jan Slavík, Karel Lustig (15 kusů) 

228 Svatební oznámení a promoce, např. 1902-1941 12 

  Lenka Fišerová a Břetislav Kalandra, Růžena 

  Deckerová a Ferdinand Schulz (8 kusů) 

229 Přání a pohlednice k Novému roku 1923-1938 12 

  od různých odesílatelů, např. od Jiřího Veselého, 

  Františka Beníčka, Ludvíka Krcha (55 kusů) 

230 Přání a pohlednice k Vánocům 1927-1938 13  

  od různých odesílatelů, např. od M. Kolářové, 

  ing. Josefa Meisnera, Josefa Holdíka (56 kusů) 

231 Gratulace k jmeninám Josefa Nováka 1903-1934 13 

  od různých odesílatelů, např. od Václava Nováka, 

  Adolfa Ludvíka Krejčíka (53 kusů) 

232 Gratulace k narozeninám Josefa Nováka 1927-1937 13 

  od různých odesílatelů, např. od Ministerstva 

  financí (6 kusů) 

233 Přání a pohlednice k Velikonocům 1928-1944 13 

  od různých odesílatelů, např. od Zd. Koudelkové, 

  Novákové, Karla Holuba (6 kusů) 

234 Gratulace k povýšení Josefa Nováka 1908-1934 13 

  od různých odesílatelů, např. od Adolfa Katze, 

  Ludvíka Krcha, ing. Bohumila Slámy (36 kusů) 

235 Telegramy, např. od Karolky Bistřické (15 kusů) 1904-1912 13 

236 Navštívenky, např. od Vladimíra Cahy, Marie 1900-1938 13 

  Trinkaus, Karla Paspy (54 kusů) 

237 Pozvánky na různé společenské akce, např. na 1902-1944 14 

  koncert pořádaný pod protektorátem Dr. Alice  

  Masarykové, maškarní zábavu Klubu Třebíčanů  

  koncert koloraturní sopranistky Milady Cimlerové 

  (127 kusů) 

238 Ústřižky a podací lístky (9 kusů) 1902-1908 14 

239 Korespondence různých odesílatelů 1927-1936 14 

  určená sestře Marii Hanikové (27 kusů) 

240 Korespondence od různých odesílatelů 1901-1935 14 

  pro různé příjemce (9 kusů) 



 

 

50 

 

Inv.č.   Název          Časový rozsah                   Uložení 

241 Milostná korespondence Josefa Nováka pro 1902 14 

  Markétu Wachtlovou (14 kusů) 

 

242 Koncepty milostných dopisů pro Markétu Wachtlovou 1902 14 

243 Opisy milostných dopisů od Markéty Wachtlové 1902 14  

244 Korespondence Josefa Nováka pro strýce 1895-1912 14 

  Aloise Lustiga (12 kusů) 

245 Korespondence Josefa Nováka pro sestry a matku 1904-1927 14 

246 Korespondence Josefa Nováka – různí příjemci 1903-1910 14 

b) úřední 

247 Korespondence od Českého spolku pro  1935-1941 14 

  komorní hudbu (3 kusy) 

248 Korespondence od Jana Bartůňka (2 kusy) 1941 14 

  týkající se nabídky domů 

249 Korespondence od Jednatelského sboru (16 kusů) 1937 14 

250 Korespondence od městského úřadu 1936 14 

  v Kraslicích (2 kusy) 

251 Korespondence od Ministerstva pošt a telegrafů 1906-1944 14 

  (29 kusů) 

252 Korespondence od První brněnský pohřební 1910 14 

  ústav (3 kusy) 

253 Korespondence od Přednáškového odboru 1937 14 

  Program přednášek (2 kusy) 

254 Korespondence od Spolku monistů  1922-1923 14 

  (Monistenbund) (2 kusy) 

255 Správa o činnosti monistického spolku 1921-1922 14 

  (Monistesbund) (6 kusů) 

256 Korespondence od Správního sboru podniku 1927-1937 14 

  Československá pošta (8 kusů) 

257 Korespondence od Stavebního družstva zaměstnanců 1939-1941 14 

  (2 kusy) 

258 Korespondence od Vzdělávacího odboru 1937 14 

  Program schůzí (3 kusy) 



 

 

51 

 

Inv.č.   Název          Časový rozsah                   Uložení 

259 Korespondence od Živnostenské banky v Praze (3 kusy) 1922 14 

260 Lékařské osvědčení od MUDr. Josefa Charváta 1938 15 

261 Upomínací žaloba pro nezaplacení dlužné částky 1934 15 

  od charitativního ústavu Josefeum 

262 Výzvy k zaplacení dlužné částky, např. od 1914-1944 15 

  Almanachu Národního divadla, Umělecké besedy, 

  administrace časopisu Národní myšlenka (23 kusů) 

263 Žádosti organizací o finanční podporu, např. od 1927-1944 15 

  Plachtového odboru Jidřichův Hradec, Národní 

  jednoty slezské (7 kusů) 

264 Korespondence ohledně návrhu rodinné hrobky 1910 15 

  (6 kusů) 

265 Koncept dopisu pro radu Zemského hlavního města  1904 15 

  Brna 

267 Opisy úředních dopisů určené především 1927-1937 15 

  Ministerstvu pošt a telegrafů (5 kusů) 

268 Opis žádosti o místo pro Františka Dvořáka 1937 15 

269 Účty za telefon a jiné (23 kusů) 1908-1944 15 

270 Reklamy a nabídky, např. od Ovocné skladiště 1938-1944 15 

  v Tačově, České filharmonie (6 kusů) 

271 Oběžníky Místní skupiny zaměstnanců poštovní 1944 15 

  správy Uherské Hradiště (2 kusy) 

272 Informační zpráva Společnosti bílého kříže 1941 15 

273 Úřední korespondence Josefa Nováka (2 kusy) s. d. 15 

274 Úřední korespondence pro příjemce Ministerstvo 1936 15 

  pošt a telegrafů  

275 Různá úřední korespondence, např. od 1905-1944 15 

  Administrace „ČASU“, dr. Gustava Spielera 

  (34 kusů) 

 III. Vědecká, odborná a literární činnost 

276 Cesta na Moravu a Slezsko – dílo Josefa Nováka 1899 15  

276 Deník na rok 1893 1893 15 



 

 

52 

 

Inv.č.   Název          Časový rozsah                   Uložení 

277 Journal a poznámky Josefa Nováka (3 kusy) 1893-1895 15 

278 Smuteční projevy určené dr. Šandorovi (2 kusy) 1926 15 

279 Zlomek cestovního deníku Josefa Nováka s. d. 15 

  IV. Ostatní materiál 

281 Správa vnitřní organizace Ministerstva pošt a telegrafů s. d. 15 

282 Notový materiál Rudolf F. Procházka: Kristus s. d. 15 

  Mysterium Jeho umučení (2 kusy) 

283 Trhací kalendář s. d. 15 

284 Příručka pro cyklistu s. d. 15 

285 Příručka Jak telefonovati? s. d. 15 

286 Program divadla Variété 1925 15 

287 Turistický průvodce 1926 15 

288 Výherní losy s. d. 15 

289 Životopisy Karla Šandory a Antonína Ransdorfa (3 kusy) s. d. 15 

290 Složka poznámek a památek 1913 15 

291 Podací lístky (9 kusů) s. d. 15 

292  Různé (17 kusů) s. d. 15  

E. Gustav Lustig 

  I. Životopisné materiály 

 

293 Parte Gustava Lustiga + poděkování za projevenou 1913 16 

  soustrast (3 kusy) 

294 Testamenty, rozdělení pozůstalosti (2 kusy) 1912 16 

295 Výmaz práva doživotního užívání domu č. 74 v  1897 16 

  Kardašově Řečici pro Karolínu Lustigovou 

296 Diplom člena Rakouského spolku inženýrů a architektů 1907 16 

  vydaný 9. ledna 1907 

297 Koncepty rozdělení pozůstalosti (6 kusy) [1914] 16 



 

 

53 

 

Inv.č.   Název          Časový rozsah                   Uložení 

298 Rozdělení pozůstalosti Gustava Lustiga (2 kusy) 1914-1917 16 

299 Inventář pozůstalosti Gustava Lustiga (5 kusů) 1913 16 

300  Pozůstalostní řízení po Gustavu Lustigovi (40 kusů) 1913-1918 16 

301 Výkaz nákladů právního zástupce Fridricha Förstera 1915-1918 16 

  za zastupování Aloise Lustiga proti 

   finanční prokuratuře 

302 Proslov určený pro Gustava Lustiga ve spolku s. d. 16 

  „Pensioninstitut“ 

303 Nekrolog Gustava Lustiga v němčině 1913 16 

304 Přehled o příjmech a výdajích v hotovosti s. d. 16 

305 Různé poznámky (40 kusů) s. d. 16 

 II. Korespondence 

a) osobní  

306 Korespondence od příbuzných, např. od synovce, 1891-1917 16 

  bratra Aloise (10 kusů) 

307  Koncepty dopisů pro pana Hoffmana a synovce s. d. 16  

  Josefa Nováka (2 kusy) 

308 Telegram z Palace Kurhotel Portorose s. d. 16 

b) úřední 

309 Korespondence od Dr. Friedricha Förstera (8 kusů) 1916-1918 16 

310 Korespondence od Dr. Hofenmayera (13 kusů) 1917-1918 16 

311 Korespondence od Erwina Herlingera (7 kusů) 1913-1918 16 

312 Korespondence od Edmunda Kornfelda (2 kusy) 1914-1917 16 

313 Korespondence od Dr. Carla Schoenthala (7 kusů) 1913-1918 16 

314 Korespondence určená bratru Theodoru Lustigovi 1913-1917 16 

  (6 kusů) 

315 Korespondence určená bratrům Lustigovým 1917 16 

 



 

 

54 

 

Inv.č.   Název          Časový rozsah                   Uložení

  

 III. Vědecká, odborná a literární činnost 

316 Přednáška: O vlivu věd přírodních na vývin s. d.  16 

  vzdělanosti lidské 

317 Zápisky s velikonoční cesty po jižní Evropě, německy 1909 16 

318 Přednáška: „Die Socialen Aufgaben der Techniker“ (tisk) 1910 16 

  IV. Ostatní materiály 

319 Správa o činnosti monistického spolku (Monistenbund) 1918 16 

  v Rakousku za rok 1917 

320 Stanovy politického spolku českých volných  s. d. 16 

  myslitelů v Rakousku (5 kusů) 

321 Theodor Lustig: Z hospodářství a průmyslu třtiny s. d. 16 

  cukrové – koncept 

322 Stupnicový výpočet úrokový Theodora Lustiga (2 kusy) 1920 16 

323 Účet z hotelu Klomser pro Theodora Lustiga 1914 16 

 

 F. FOTOGRAFIE A NOVINOVÉ VÝSTŘIŽKY 

324 Složka fotografií manželů Marie a Bohumila [1920] 17 

  Fišerových (9 kusů) 

325 Fotografie manželů Marie a Josefa Novákových (3 kusy) [1940] 17 

326 Fotografie Josefa Nováka (9 kusů) [1940] 17 

327 Fotografie manželů Marie a Bohumila Fišerových  [1920] 17 

328 Fotografie Marie Fišerové-Novákové (11 kusů) [1945] 17 

329 Fotografie Bohumila Fišera (2 kusy) [1920] 17 

330 Portrétní fotografie Bohumila Fišera od [1920] 17 

  Langhans, Vodičkova 37, Praha (6 kusů)  

331 Fotografie z rodinného výletu v Luhačovicích (17 kusů) 1932 17 

332 Fotografie z rodinného výletu v Poděbradech (17 kusů) s. d. 17 

333 Rodinné fotografie (27 kusů) 1941-1942 17 



 

 

55 

 

Inv.č.   Název          Časový rozsah                   Uložení 

334 Soubor rodinných fotografií (58 kusů) s. d. 17 

335 Fotografie manželů Anny a Václava Šiňorových (2 kusy) 1951 17 

336 Fotografie náhrobku Karoliny Lustigové a Jana Lustiga [1897] 17 

337 Různé fotografie (15 kusů) s. d. 17 

338 Periodikum Naše Slovácko z 6. září 1928 17 

  s nekrologem Bohumila Fišera (10 kusů) 

339 Periodikum České Slovo z 22. září 1928-1937 17 

  s nekrologem Bohumila Fišera 

  Plakát T. G. Masaryka 

  České Slovo z 19. září 

340 Lidové noviny z 25. listopadu 1936 17 

  článek Vít Hřivna a Josef Bartůněk mrtvi 

341 Článek Masaryk podruhé poslancem za valašská města s. d. 17 

342 Výstřižek z Literárních novin s. d. 17 

  Odstavec Univerzitní profesor MUDr. Miloš Klika 

343 Demokratický střed z 23. listopadu 1928 17 

344 Prager Ubendzeitung z 19. listopadu 1938 17 

345 La Richesse d´art de la Boheme. Premier tome texte s. d. 17 

  Plances 

346 Věstník výstavy 38 Náchod 1938 17 

347 Naše Slovácko z 17. ledna 1924 17 

348 Neděle, Květen – Červen 1909 17 

349 Slovácké noviny z 15. Června 1895 17 

350 Slovácké noviny z 18. Listopadu 1896 17 

351 Slovácké noviny z 15. Prosince 1897 17 

352 Slovácké noviny z 2. Února 1898 17 

353 Výstřižky z novin: Feuilletony s. d. 17 

354 Výstřižky z novin s. d.  17 



 

 

56 

 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

Prameny: 

 

1. Státní okresní archiv Uherské Hradiště, fond Fišerová – Nováková Marie, 

1872-1969. 

2. Státní okresní archiv Uherské Hradiště, fond Okresní národní výbor Uherské 

Hradiště, inv. č. 916, Řešení pozůstalosti. 

Literatura: 

 

1. BOHÁČE, Antonín: Písemné pozůstalosti v archivech. Archivní časopis, 1973, 

č. 23, s. 185 – 206. 

2. EDEROVÁ, Radka – PODANÝ Václav: K problematice osobních archivních 

fondů. Sborník archivních prací, 1984, č. 34, s. 310 – 350. 

3. WURMOVÁ, Milada: Inventarizace a katalogizace písemných pozůstalostí ve 

státních archivech. Archivní časopis, 1973, č. 23, s. 206 – 212. 

4. WURMOVÁ, Milada: Z problematiky písemných pozůstalostí. Archivní 

časopis, 1959, č. 9, s. 14 – 25. 

5. ČERNÝ, Karel: Písemné pozůstalosti představitelů vědy a techniky a jejich 

zpracování v Národním technickém muzeu, Archivní časopis, 1973, č. 23, s. 

212 – 214. 

6. CHALUPA, Aleš: Zpracování vědeckých a politických pozůstalostí v Národním 

muzeu, Archivní časopis, 1972, č. 23, s. 214 – 219. 

7. Metodický návody a instrukce pro zpracování archivního materiálu, Příloha 

k Sborníku archivních prací, 1960, č. 2, s. 218. 

Internetové odkazy: 

1. WANNER, Michal: Základní pravidla pro zpracování archiválií. In: 

http://www.mvcr.cz/clanek/metodiky.aspx?q=Y2hudW09Mw%3D%3D [cit. 

8.8.2014]. 

http://www.mvcr.cz/clanek/metodiky.aspx?q=Y2hudW09Mw%3D%3D


 

 

57 

 

2. Metodický návod týkající se pořádání osobních fondů (200). In: 

http://www.mvcr.cz/soubor/metodicky-navod-tykajici-se-poradani-osobnich-

fondu-2000-pdf.aspx [cit. 11.8.2014]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mvcr.cz/soubor/metodicky-navod-tykajici-se-poradani-osobnich-fondu-2000-pdf.aspx
http://www.mvcr.cz/soubor/metodicky-navod-tykajici-se-poradani-osobnich-fondu-2000-pdf.aspx


 

 

58 

 

 

Seznam zkratek 
 

 

A. C.    Atletic Club  

c. k.     císařsko-královský 

Č.     číslo 

Č. Č. Kříž    Československý červený kříž 

Čsl.      Československá 

FO ONV  Finanční odbor Okresního národního výboru 

K. J. Obrátil    Karel Jaromír Obrátil 

Kr. m.     královské město 

LŠU    Lidová škola umění 

MěNV    Městský národní výbor 

ONV     Okresní národní výbor 

Roz.     rozená 

SOkA     Státní okresní archiv 

Uh. Hradiště    Uherské Hradiště 

Val. Meziříčí    Valašské  Meziříčí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

59 

 

REJSTŘÍK OSOB 

B 

Baráček, Osvald 40 

Baráčková, Žofie 40 

Bartoš, Lev 27 

Bártová, Drahomíra 54 

Bartůněk, Jan 248 

Bartůněk, Josef 340 

Barvičova, Leopoldina 113 

Batory, Štěpán 176 

Beneš, Bedřich 25 

Beneš, Edvard 155 

Beneš, Jiří 140 

Beníček, František 229 

Benýšek, Josef 40 

Bezděk, František 111 

Bezděková, Marie 43 

Bistřická, Karola 235, 225, 214 

Bistřický, Ota 213 

Boháčová, Marie 13 

Bohuše 28 

Boušová, Marie 107 

Brosch, Jan 113, 101, 92 

Broschová, Augusta 91 

Břečková, Anna 105 

Březina, Karel 205 

Březina, Otakar 104 

Burešovi 29 

C 

Caha, Vladimír 236, 226 

Cimlerová, Milada 237 

Corvini, Joannis Francis 138 

Č 

Čapek, Karel 216 

D 

D´Elvert 153 

Dadák, Arnošt 71 

Daňková, Otilie 76 

Danzinger, Eduard 110 

Deckerová, Růžena 228 

Dell, Robert 140 

Demel, Josef 113 

Dolejsek, Boleslav 169 

Doležal, Fr. 50 

Dostojevský, F. M. 143 



 

 

60 

 

Dvořák, František 268 

F 

Fanderlik, Josef 111 

Faulhalber, Emil 106 

Ferdinand Schulz 229 

Ferdinand, František 134 

Feriand, Josephina 30 

Feriaudová, Josefa 13 

Fiedler, František 101, 91 

Fiedlerová, Augusta 118, 115, 107, 93, 88, 81, 23 

Fišer 103 

Fišer, Bohumil  339, 338, 330, 329, 327, 324, 176, 175, 174, 135, 129, 127, 100, 43,  

37, 27, 25, 24 

Fišerová, Lenka 228 

Fišerová, Marie 327, 324, 129, 127, 100, 43, 18, 11 

Fišerová-Nováková, Marie 328, 206, 128, 102, 88, 54, 12 

Foltnerová, Tereza 217 

Förster, Fridrich 309, 301 

Freml, František 223 

G 

Gočár, Josef 186 

Gruber, Albert 129 

H 

Habeuichtová, Emma 223 

Hanik, Gustav 202 

Haniková, Marie 239, 225, 215, 26 

Hausková, Nora 218 

Herlinger, Erwin 311 

Hofenmayer 310 

Hofer, Ondřej 159 

Hoffler 141 

Hoffman 307 

Holdík, Josef 230, 224 

Holeschovský, Elisabeth 110 

Holub, Karel 233 

Horák, František 101 

Hraš 103 

Hřivna, Vít 340 

Hubík, Josef 47 

Ch 

Charvát, Josef 260 

J 

Jelínková, M. 100 

Josef, František 139 



 

 

61 

 

K 

Kadlec, K. 129, 101 

Kalandra, Břetislav 228 

Kalousek, Josef 144 

Kanz, Mitzi 219 

Karel IV. 147 

Katz, Adolf 234 

Klanic, J. 100 

Klika, Miloš 342 

Klofáč, V. J. 148 

Klouda, Jiří 56 

Kolářová, M. 230 

Kornfeld, Edmund 312 

Koudelková, Zd. 233 

Krejčík, Adolf Ludvík 231 

Krch, Ludvík 234 

Krch, Ludvíka 229 

Krouská, Libuše 47 

Krupička, Petr 48 

Křečan, Alois 56 

Křížová, M. 26 

Kubes, Karel 39 

Kubíček, Rudolf 45 

Kudějová 41 

Kurábová, Marie 37 

Kvapil, Josef 31 

Kvapilová, Marie 13 

L 

Lepil, T. 73 

Levy, Berta 129 

Levy, Eduard 129 

Loos, Adolf 220 

Lustig, Alois 306, 301, 244, 207 

Lustig, Emanuel 210 

Lustig, Gustav 303, 302, 300, 299, 298, 293, 209 

Lustig, Jan 336 

Lustig, Karel 227 

Lustig, Theodor 323, 322, 321, 314, 208 

Lustigová, Karolína 336, 295 

Lustigovi 315 

M 

Malínský, K. 131 

Martin, Josefina 39 

Masaryk, T. G. 341, 339, 142 

Masaryková, Alice 237 

Matějka, Jan 32 

Maxa, Prokop 49 



 

 

62 

 

Meisner, Josef 230 

Mikyna, Josef 51 

Mikyšková, Johanna 44 

Muller, Ev. 55 

Murphy, James 140 

Mussoliny 140 

N 

Navrátil, Bohumil 25 

Neugebauer, Jan 46 

Nevolová, Kamila 101 

Nováček, František 140 

Novák, Josef  326, 325, 308, 279, 277, 276, 273, 246, 245, 244, 241, 234, 232, 231,  

223, 216, 204, 202, 199, 185, 26 

Novák, Václav 231 

Nováková 233 

Nováková, Marie 325, 211 

Novákovi 186, 131 

Novanovič, J. J. 140 

O 

Obrátil, Karel 109, 107, 38 

Odstrčilová, Augusta 38 

Omasta, Arnošt 46 

P 

Pacltová, Růžena 33 

Palacký, František 141 

Paspa, Karel 236 

Pelcredi 57, 31 

Peřinovi 49 

Pfaff 34 

Plesnik, Babette 110 

Popelka, Jindřich 108 

Pospíšilová, M. 103 

Pražáková, Marie 45 

Procházka, Rudolf F. 282 

R 

Randová, Johanna 227 

Ransdorf, Antonín 289 

Rathsam, Franz 38 

Rill 48 

Rohák, Miloslav 140 

Rozkošná, Marie 35 

Rudolf II. 167 

Rusková, Soňa 105 



 

 

63 

 

Ř 

Říčarová, Anna 221 

Říhová, Růžena 222 

S 

Sedláček, J. J. 140 

Sednik, Štěpán 44 

Seifert, Cyril 38 

Serita, F. 100 

Schoenthal, Carl 313 

Skalský, R. 140 

Sláma, Bohumil 234 

Slavík, Jan 227 

Smekal, J. 55 

Souček, Bedřich 13 

Souček, František 41 

Spieler, Gustav 275 

Spiruta, Vincenc 43 

Stošková, Filomena 44 

Sychrava 154 

Š 

Šandora 278 

Šandora, Karel 289 

Šíma, M. 224 

Šiňora, Václav 335 

Šiňorová, Anna 335 

Šťastný, V. 37 

Švigler, Martin 48 

T 

Tkáč 153 

Togner, Josef 164 

Trinkaus, Marie 236 

Turečka, Fr. 49 

U 

Ulrichová, H. 50 

Urbancovi 50 

V 

Válek, Vilém 99 

Váša, Jan 130 

Vavrouch, Jan 44 

Veselý, Jan 45 

Veselý, Jiří 229 

Vladislav II. 147 

Vodička, Arnošt 56 



 

 

64 

 

Vrána, Stanislav 47 

W 

Wachlowski, Karl 226 

Wachtlová, Markéta 243, 242, 241 

Weis, Václav 223 

Werstadt 154 

Z 

Zalábková, L. 36 

Zapletal, K. 37 

Zelnitius, Antonín 131 

Zelnitiusoví 131 

Zima, K. 41 

 

 

REJSTŘÍK MÍST 

 

B 

Brno 265, 139, 126, 81 

D 

Dejvice 13 

E 

Evropa 317, 168 

F 

Francie 140 

Frankfurt 141 

H 

Holešov 134 

J 

Jevíčko 195 

Jidřichův Hradec 263 

Jindřichův Hradec 189, 188, 186 

K 

Kardašova Řečice 295 

Kraslice 250 

Kyjov 25 



 

 

65 

 

L 

Luhačovice 331, 8 

M 

Mladá Boleslav 120 

Morava 276, 153, 152 

N 

Náchod 346 

P 

Poděbrady 332, 52 

Polsko 176 

Portorose 308 

Praha 330, 191, 63, 58, 31 

Praha - Bubenč 203, 114, 95, 17 

R 

Rakousko 320, 319 

S 

Slezsko 276 

Slovácko 347, 160 

T 

Tačov 270 

U 

Uherské Hradiště  271, 174, 173, 157, 139, 139, 138, 132, 82, 74, 69, 51, 18, 16, 15,  

14, 3 

Uherský Ostroh 164 

V 

Valašské Meziříčí 134, 118, 115, 99, 98, 97, 96, 87, 86, 83, 80, 19, 10 

Velehrad 169 

Vídeň 181 

 

 

REJSTŘÍK VĚCNÝ 

 

A 

advokát 56 

architekt 296, 186 



 

 

66 

 

B 

báseň 105 

blahopřání 127 

bratr 314, 306 

C 

C. K. Berní úřad 69 

cechy 152 

cesta 317 

cestovní pas 182, 84 

cestovní průkaz 9 

cyklista 284 

Č 

časopis 262 

Česká průmyslová banka 4 

Česká sociální pomoc 59 

České obchodní muzeum 191 

Československá pošta 179 

Československá strana národně socialistická 60, 25, 5 

Československý červený kříž 156, 85, 65, 11 

D 

daně 138 

dcera 102 

diplom 296, 74 

divadlo 286, 262 

doktor 34 

dovolená 135 

dům 295, 248, 99, 98, 97, 96, 95, 57, 53, 31, 17, 16, 15, 14, 13 

E 

Elektrické podniky 58 

F 

farní úřad 86 

fašismus 140, 140 

fašisté 140 

filharmonie 270 

fotografie 330, 329, 328, 327, 326, 325, 96 

G 

gobelín 70, 21, 20 

gymnázium 188, 126, viz 

H 

hejtman 138 

hotel 323, 52 



 

 

67 

 

hrobka 264 

hudba 247 

Ch 

choroba 76 

J 

jízdenka 122 

jmeniny 231 

K 

kalendář 283 

Komerční kurs pro právníky 184 

koncert 237, 179 

kondolence 227 

kurs první pomoci 77 

L 

legitimace 198, 178, 124, 89 

M 

majetek 93 

manžel 202, 101, 37, 26, 25, 24 

manželka 206, 128 

matka 245, 212, 211, 23 

matrika 195, 82 

ministerstvo 281, 274, 267, 251, 232 

Místopis 172 

N 

nábytek 19 

nacionalismus 140 

národ 145 

Národní pomoc 61, 6 

Národní shromáždění 121 

Národní socialistická strana 89 

Národní souručenství 5 

narozeniny 232 

nekrolog 339, 303 

Nemocenská pojišťovna 117 

nemocnice 51 

nemovitost 13 

Nový rok 229, 109, 48 

O 

 

odboj 154 

Okresní péče pro mládež 62 



 

 

68 

 

Okresní politická správa 115 

osobnosti 138 

otec 101 

P 

Paměti hradišťské 175, 37 

panovníci 147 

parte 293 

pobyt 118 

poezie 148 

poslanec 121 

pošta 223 

povýšení 234 

pozemek 130 

pozůstalost 299, 298, 297, 294, 185, 93, 56 

právo 190 

Pražská pojišťovna 63 

primice 46 

profesor 342, 137 

projev 278, 127 

prokuratura 301 

promoce 228, 47 

pronájem 114 

proslov 302, 159 

protektorát viz 

První české záložna 177 

přednáška 318, 316 

Přítomnost 140 

R 

redaktor 161 

revoluce 155, 142 

rodina 131, 29 

rodokmen 131 

S 

sanitní vůz 73 

Sbor pro postavení a udržování právnického domu 179 

Senát Národního Shromáždění 69 

senátor 121 

sestra 245, 239, 225, 215, 214, 202 

Slovácká Slavie 7 

Slovácké muzeum 51 

sňatek 129, 127, 100, 43 

sokolství 140 

spisovatel 138 

Společnost Bílého kříže 272, 64 

Spolek CCK 72 

Spořitelna města Uherské Hradiště 3 



 

 

69 

 

starosta 189, 164 

Státní reálné gymnázium 132 

strýc 244, 210, 209, 208, 207 

svatební oznámení 228, 113, 110, 91, 44 

Svaz penzistů průmyslu cukrovarnického 90 

Svobodné noviny 66 

synovec 307, 306 

Š 

šlechta 138 

švagr 213 

T 

Textilní tvorba 70 

Topografie 174, 173, 171, 170, 157, 27 

tyranie 140 

U 

účet 269, 196, 94 

učitel 137, 126 

učitelka 134 

účty 116 

umělec 197, 138 

úmrtní oznámení 227, 111, 92, 45 

umučení 282 

univerzita 193, 192, 181 

Ústředí veřejných zaměstnanců 183 

V 

válka 59 

Vánoce 230, 49 

Velikonoce 233, 50 

věstník 139 

vkladní knížka 123, 88, 4, 3, 2 

výlet 332, 331 

výstava 346 

vysvědčení 193, 189, 188, 125, 120, 87, 10 

Z 

zaměstnanec 271, 257, 180 

závod 119 

zemědělství 138 

Zemská prázdninové péče 26 

žaloba 261, 99, 20 

Živnostenská banka 259 

 

 

 

 



 

 

70 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název fondu: Fišerová – Nováková Marie 

Značka fondu: Poz. M. Fišerová 

Časové rozmezí: 1872 – 1969 

Velikost: 1,9 bm 

Počet evidenčních jednotek: 17 

Počet inventárních jednotek: 354 

Datum vytvoření archivní pomůcky: 8. 8. 2014 

Počet stran: 72 

Fond zpracovala: Klára Zemková 

Pomůcku sestavila: Klára Zemková 

Schválil: Mgr. Lukáš Čoupek, Ph.D. 



 

 

71 

 

Závěr 
 

Účelem této bakalářské diplomové práce bylo vytvořit inventář k fondu Fišerová 

– Nováková Marie. Jedná se o klasickou archivní pomůcku sestavenou dle platných 

metodik. 

Inventář bude sloužit především pro potřeby badatelů ve Státním okresním 

archivu v Uherském Hradišti. Za velmi užitečný pro badatele lze považovat kromě 

inventáře i obsah této pomůcky. Dozví se zde základní informace o životě všech pěti 

osob tvořících fond, ale také se seznámí s ucelenou historií osobní pozůstalosti po 

smrti paní Marie Fišerové-Novákové. 

 

 

Summary 

The aim of the bachelor’s thesis is to make an inventory to the fund of Marie 

Fiserova-Novakova. 

The thesis serves as an archaive tool and it is made according to certain rules. 

The inventury will help the research workers in the State District Archive in Uherske 

Hradiste. The contents of the thesis is also very useful. Not only basic information 

about the five people making the stock but also legacy of Marie Fiserova-Novakova 

can be found in the work. 

 

 

 

 

 



 

 

72 

 

Přílohy 

 

 
 

Obrázek 1 – Marie Fišerová-Nováková a Augusta Fiedlerová, foto autorka 

 

 

 
 

Obrázek 2 – Bohumil Fišer a Josef Novák, foto autorka 


